
V parku stojí tři nové dřevěné sochy
SV. MARTIN, HUSOPASKA A ALEGORIE VZNIKLY NA SYMPOZIU

Zámecký park v Blansku 
zdobí další tři dřevěné 
sochy. Plastiky vznik-
ly během řezbářské-

ho sympozia, které se konalo 
v rámci Vítání svatého Martina 
v roce 2022. Umístěné jsou na 
podstavcích, kde dříve stávaly 
litinové sochy z blanenských 

sléváren. Kvůli nepříznivým 
povětrnostním podmínkám 
a útokům vandalů je ale Mu-
zeum Blanenska před časem 
přesunulo do bezpečí zámec-
kých interiérů a na nádvoří.

V parku přibyla trojice soch 
od blanenských autorů, kteří 
svá díla městu věnovali jen za 

skicovné. Plastiku nazvanou 
Husopaska vytvořila Monika 
Bláhová, skulpturu sv. Martina 
vytesal Jiří Jeřábek a autorem 
Martinské alegorie je sochař 
Libor Bartoš.

 „Na podstavcích v parku 
stávaly litinové sochy, které 
jsme přesunuli do expozi-

ce. Aby nezůstaly podstavce 
prázdné, tak jsme se dohodli, 
že na ně umístíme dřevěné 
sochy ze svatomartinského 
sympozia. Další plastiky by 
pak v budoucnu měly v parku 
přibýt v rámci revitalizace na-
příklad také v okolí rybníčku,“ 
uvedla ředitelka Muzea Bla-
nenska Pavlína Komínková.

Sochu svatého Martina, 
partona města a také zdejší-
ho kostela, požehnal na Zele-
ný čtvrtek přímo v zámeckém 
parku blanenský farář Jaro-
slav Čupr. 

„Svatý Martin byl tím, kdo 
se nechal obdarovat Bohem 
a dokázal se rozdělit o to, co 
měl. Darovaný pokoj se snažil 
vytvářet v mezilidských vzta-
zích, chránil ho a podporoval. 
Tyto vlastnosti jsou nanejvýš 
aktuální i v dnešní době a tak 
můžeme prosit, ať se i my 
dokážeme rozdělit o to, co 
máme, s druhými a umíme 
nejenom zachovávat spoko-
jené vztahy, ale také podporo-
vat a vytvářet nové,“ prohlásil 
blanenský farář Jaroslav Čupr. 

> moj, pak

K zápisům do základních škol se dostavilo 280 dětí
NA ŠKOLÁCH ZŘIZOVANÝCH MĚSTEM SE LETOS V ZÁŘÍ OTEVŘE DVANÁCT PRVNÍCH TŘÍD

Čtyři blanenské základní 
školy letos v září stej-
ně jako minulý rok ote-
vřou 12 prvních tříd. 

Do jejich lavic by mělo ve škol-
ním roce 2023/2024 usednout 
242 prvňáčků. Vyplývá to z vý-
sledků zápisů, které se usku-
tečnily na začátku dubna.

Zápisy se konaly ve všech 
základních školách zřizova-
ných městem Blanskem, tedy 
v Základní škole a Mateřské 
škole Blansko, Dvorská 26, 
v Základní škole Blansko, Er-
benova 13, v Základní škole 
Tomáše Garrigua Masary-
ka Blansko, Rodkovského 2 
a v Základní škole a Mateřské 
škole Blansko, Salmova 17. 

V řádném termínu 4. dubna 
a v náhradním 5. dubna bylo 
zapsáno celkem 280 dětí, 
z toho 40 dětí, kterým byl loni 
povolen odklad plnění povinné 
školní docházky. Pro srovná-
ní, v roce 2022 bylo zapsáno 
279 dětí.

„Nejvíce dětí se zapsalo na 
školu v Salmově ulici, k zápi-
su tam přišlo 105 dětí, z toho 
23 má zájem docházet na 
odloučené pracoviště v Dolní 
Lhotě. Na ZŠ TGM se zapsa-
lo 69 prvňáčků, jen o jednoho 

méně, 68, přišlo k zápisu na 
základní školu v Dvorské ulici. 
ZŠ Erbenova by měla přivítat 
38 prvňáčků,“ upřesnila mís-
tostarostka Lenka Dražilová.

„Z výsledků zápisů lze před-
pokládat, že k 1. září 2023 na-

stoupí do 1. ročníku základního 
vzdělávání na blanenských zá-
kladních školách celkem 242 
dětí, otevírat budeme celkem 
12 prvních tříd, tedy stejně jako 
v loňském školním roce,“ podo-
tkla místostarostka.

K zápisu se dostavilo třicet 
dětí, které mají místo trvalého 
pobytu v jiných obcích, sedm 
dětí mladších šesti let a 23 
dětí cizích státních příslušní-
ků, konkrétně pět z Mongol-
ska, šestnáct z Ukrajiny, a po 

jednom ze Slovenska a Vietna-
mu. Pro děti všech národnos-
tí letos platil jednotný termín 
zápisu.

„V posledních letech vnímá-
me stále větší zájem o odklad 
povinné školní docházky. Na 

to se snažíme reagovat zříze-
ním přípravných tříd. Začína-
li jsme s jednou, nyní zřejmě 
budou tři. O odklad povinné 
školní docházky si totiž při zá-
pisu požádalo 38 zákonných 
zástupců budoucích prvňáč-
ků. Jednu přípravnou třídu 
bude v novém školním roce 
otevírat ZŠ a MŠ Salmova, dvě 
přípravné třídy zřejmě nabídne 
ZŠ TGM,“ doplnil starosta Jiří 
Crha s tím, že definitivní po-
čty dětí v přípravných třídách 
ještě nejsou známy, protože 
se stále ještě vyřizují žádosti 
o odklad.

K zápisu je zákonný zástup-
ce povinen přihlásit dítě, které 
dosáhne do 31. srpna 2023 
šesti let. Povinná školní do-
cházka se vztahuje na státní 
občany ČR a na občany jiné-
ho členského státu Evropské 
unie, kteří na území ČR pobý-
vají déle než 90 dnů. Dále se 
povinná školní docházka vzta-
huje na jiné cizince, kteří jsou 
oprávněni pobývat na území 
ČR trvale nebo přechodně po 
dobu delší než 90 dnů, a na 
účastníky řízení o udělení me-
zinárodní ochrany.
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V Blansku se děje…
Zastupitelé města Blanska se sejdou na svém dalším zasedá-
ní v úterý 25. dubna. Jednání se koná od 15:30 hodin ve velké 
zasedací místnosti v budově na nám. Republiky. Zasedání je pří-
stupné veřejnosti, zájemci je mohou sledovat také on-line. Pro-
gram a projednávané materiály jsou k dispozici na webu města.
Do konce dubna je nutné uhradit poplatky ze psů. Podrobnosti 
najdete na webu města na stránkách finančního odboru.
V pondělí 24. dubna se v blanenské nemocnici uskuteční pre-
ventivní akce Den melanomu. Od 7:30 do 14:00 hodin si zájemci 
mohou nechat zkontrolovat mateřská znaménka.
Tématem Sousedské univerzity v pátek 28. dubna v 17:30 ho-
din v kině bude blanenská sokolovna, od jejíhož otevření letos 
uplynulo sto let. V sobotu 29. dubna ve 20:00 hodin se na zámku 
uskuteční Sokolský ples. 
Rekreační oblast Palava bude v neděli 30. dubna od 15:30 dě-
jištěm tradičního Pálení čarodějnic. Více najdete na straně 9. 
V kině se ve středu 10. května v 19:00 hodin uskuteční premiéra 
dokumentu z cyklu Živá paměť. Tentokrát představí výtvarníka 
a grafika Antonína Juračku. Vstup je volný. Podrobnosti na straně 6.
Pivo z dvanácti pivovarů, soutěže, koncert HD Acoustic i občer-
stvení nabídne Pivní festival, který se v sobotu 20. května od 
10:00 hodin koná před blanenským kinem. 

Sochu svatého Martina požehnal blanenský farář Jaroslav Čupr. FOTO: Michal Záboj

Zápis do prvních tříd v MŠ a ZŠ Salmova.  FOTO: Pavla Komárková pokračování na straně 5 >
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Usnesení z 10. schůze Rady města Blanska ze dne 28. března 2023
Rada bere na vědomí rezignaci paní 
Anety Skopalové na funkci členky 
komise pro investice a územní rozvoj.
Rada bere na vědomí zprávu o bezpeč-
nostní situaci na teritoriu územního 
odboru Blansko Krajského ředitelství 
policie JmK za rok 2022 a statistiku 
činnosti Městské policie Blansko za 
rok 2022 a porovnání vývoje nápadu 
přestupků v letech 2019-2022.
Rada schvaluje řádnou účetní zá-
věrku příspěvkové organizace Ne-
mocnice Blansko sestavenou k 31. 
prosinci 2022.
Rada schvaluje výsledek hospo-
daření příspěvkové organizace Ne-
mocnice Blansko za rok 2022 ve výši 
35.820.742,18 Kč a jeho přidělení do 
rezervního fondu.
Rada schvaluje změnu č. 1 plánu 
investic příspěvkové organizace Ne-
mocnice Blansko pro rok 2023.
Rada souhlasí s daňovým odpisováním 
technického zhodnocení provedeného 
Nemocnicí Blansko investiční akce č. 
11/23 Rekonstrukce ambulancí 2. NP 
Polikliniky a investiční akce č. 12/23 
Stavební úpravy související s dodáv-

kou přístrojů a technologií z dotační-
ho programu REACT na pronajatém 
hmotném majetku města Blansko.
Rada souhlasí s uzavřením podnájem-
ní smlouvy mezi společností Zubní 
péče Blansko s. r. o. Jedovnice a MDDr. 
Simonou Dufkovou.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufinancování sítě 
sociálních služeb mezi městem Blan-
sko a obcí Bukovina, městysem Černá 
Hora, obcí Lažany, obcí Senetářov 
a městem Rájec-Jestřebí pro rok 2023.
Rada bere na vědomí Souhrnnou 
zprávu o čerpání dotací z rozpočtu 
města Blansko za rok 2022 – oblast 
sociálních služeb předloženou od-
borem SOC.
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
13 v Domě s pečovatelskou službou 
9. května 1 v Blansku panu Hruškovi, 
Rájec-Jestřebí. 
Rada schvaluje náhradníky na proná-
jem bytu č. 13 v Domě s pečovatelskou 
službou 9. května 1 v Blansku paní 
Rožňovcovou, Újezd u Černé Hory, 
paní Libichovou, Vilémovice. 

Rada souhlasí s pronájmem bezba-
riérového bytu č. B1/1, Okružní 1b, 
Blansko paní Ovadové, Blansko.
Rada schvaluje náhradníka na pro-
nájem bezbariérového bytu č. B1/1, 
Okružní 1b, Blansko paní Paláskovou, 
Blansko.
Rada schvaluje změnu rozpisu roz-
počtu ZRR 1/2023.
Rada schvaluje řádnou účetní závěrku 
příspěvkové organizace Kulturní stře-
disko města Blanska sestavenou k 31. 
prosinci 2022 a výsledek hospodaření 
za rok 2022.
Rada schvaluje řádnou účetní závěr-
ku příspěvkové organizace Městská 
knihovna Blansko sestavenou k 31. 
prosinci 2022 a výsledek hospodaření 
za rok 2022 a jeho přidělení ve výši 
6.354,55 Kč  do fondu rezervního.
Rada schvaluje řádnou účetní závěrku 
příspěvkové organizace Základní ško-
la a Mateřská škola Blansko, Dvorská 
26, Základní škola Blansko, Erbenova 
13, Základní škola Tomáše Garrigua 
Masaryka Blansko, Základní škola 
a Mateřská škola Blansko, Salmova 17, 
Mateřská škola Blansko, Dvorská 96 

a Mateřská škola Blansko, Rodkovské-
ho 2a,sestavenou k 31. prosinci 2022 
a výsledek hospodaření za rok 2022.
Rada schvaluje řádnou účetní závěrku 
příspěvkové organizace Mateřská ško-
la Blansko, Divišova 2a, příspěvková 
organizace sestavenou k 31. prosinci 
2022 a výsledek hospodaření rok 2022 
a jeho přidělení do fondu odměn ve 
výši 10.000 Kč a do fondu rezervního 
ve výši 48.721,01 Kč. 
Rada schvaluje řádnou účetní závěr-
ku příspěvkové organizace Mateřská 
škola Blansko, Těchov 124, příspěv-
ková organizace sestavenou k 31. 
prosinci 2022 výsledek hospodaření 
za rok 2022 a jeho přidělení ve výši 
7.500 Kč do fondu odměn a 31.539,32 
Kč do fondu rezervního.
Rada schvaluje řádnou účetní závěr-
ku příspěvkové organizace Mateřská 
škola Blansko, Údolní 8, příspěvková 
organizace sestavenou k 31. prosinci 
2022 a výsledek hospodaření za rok 
2022 a jeho přidělení ve výši 6.000 
Kč do fondu odměn a 25.301,48 Kč 
do fondu rezervního.
Rada schvaluje dodatek č. 2 k uzavře-

né Dohodě o vypořádání závazků ze 
smlouvy o projekční činnosti na akci 
s názvem Městské lázně Blansko.
Rada souhlasí se zadáním zakázky 
malého rozsahu na služby společ-
nosti CENTROPROJEKT GROUP a. s., 
Zlín týkající se optimalizace projektu 
novostavby městských lázní Blansko 
a vypracování odborných částí zadáva-
cí dokumentace pro výběr dodavatele 
novostavby městských lázní Blansko.
Rada schvaluje Smlouvu o projek-
tové přípravě na akci Optimalizace 
projektu městských lázní Blansko, 
která bude uzavřena mezi městem 
Blanskem a společností CENTRO-
PROJEKT GROUP a. s.,  Zlín.
Rada souhlasí s uzavřením objednáv-
ky na provozování sběrného středis-
ka odpadů Na Lukách s firmou FCC 
Česká republika, s. r. o., a to na dobu 
určitou do 30. června 2023. 
Rada schvaluje pořadí žadatelů o pro-
nájem bytu pro období od 1. dubna 
do 30. června 2023.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku parc. č. 
1368/2  v k. ú. Blansko za účelem 

užívání reklamního zařízení (travnatá 
plocha na ul. Bezručova, před prodej-
nou bytového textilu a obuvi).
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parc. č. st. 2575 
v k. ú. Blansko, s pí Doležalovou Blan-
sko, dohodou smluvních.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
dát do výpůjčky část pozemku parc. 
č. 1381/6 v k. ú. Blansko za účelem 
umístění turistické mapy.
Rada schvaluje předloženou Smlouvu 
o výkonu funkce jednatele společnosti 
teplo Blansko, s. r. o.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí individuální do-
tace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2023 ve výši 200.000 Kč České 
republice – Hasičskému záchranné-
mu sboru Jihomoravského kraje na 
opravu administrativní budovy v areálu 
Územního odboru Blansko (jedná se 
o hasičskou stanici Blansko, na ulici 
Poříčí 1991/22) a schválit předlože-
nou veřejnoprávní smlouvu.
Rada souhlasí s použitím znaku města 
na výstavě Dekáda metropolitní spo-
lupráce.spolupráce.

Usnesení z 11. schůze Rady města Blanska ze dne 11. dubna 2023
Rada doporučuje zastupitelstvu vzít 
na vědomí informaci o zhodnocování 
finančních prostředků za rok 2022.
Rada schvaluje 1. aktualizaci odpiso-
vého plánu na rok 2023 příspěvkové 
organizace Základní škola Blansko, 
Erbenova 13.
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 8/2023.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit rozpočtová opatření RO 
9/2023 a RO 10/2023.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku parc. č. 776 
v k. ú. Blansko (pozemek u křižovatky 
ul. Hybešova a Sadová v Blansku).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
změnit nájemní na pronájem části 
pozemku parc.č. 844/19 a části po-
zemku parc. č. 844/25 v k. ú. Blansko 
(pronájem pozemků v k. ú. Blansko, 
lokalita Sever). 
Rada schvaluje propachtování části 
pozemku parc. č. 757/2 v k. ú. Blansko 
(záhon č. 26) panu Šafaříkovi, Blansko 
k zahrádkářským účelům (pozemek 
u BD Sadová 90, 92, 94 v Blansku). 
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufinancování sítě 
sociálních služeb mezi městem Blan-
sko a městysem Ostrov u Macochy 
pro rok 2023.
Rada doporučuje zastupitelstvu vzít 
na vědomí oznámení o snížení před-
běžné ceny tepelné energie pro rok 
2023 od 1. dubna 2023 na částku 
1.165 Kč/GJ vč. DPH. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit vzor veřejnoprávní smlouvy 
pro poskytnutí dotací v oblasti kultury 
a zájmové činnosti (1. pilíř) účinnou 
od 25. dubna 2023 pro dotace, u nichž 
je rozhodnutí o jejich poskytnutí dle 
zákona o obcích v kompetenci za-
stupitelstva.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí dotací z rozpočtu 
města Blansko na rok 2023 v souladu 
s vyhlášeným Dotačním programem 
Podpora kultury a zájmové činnosti 
ve městě Blansko pro rok 2023 (1. 
pilíř) za podmínek vzorové smlouvy 
schválené Zastupitelstvem města 
Blansko.

Rada doporučuje zastupitelstvu neu-
dělit dotaci v rámci dotačního řízení 
programu Podpora kultury a zájmo-
vé činnosti ve městě Blansko na rok 
2023 těmto žadatelům: Česká spe-
leologická společnost, základní orga-
nizace 6-20 Moravský kras (1. pilíř), 
KVLTVRA.BKA z. s. (1. pilíř).
Rada schvaluje vzor veřejnoprávní 
smlouvy pro poskytnutí dotací v ob-
lasti kultury a zájmové činnosti (1. 
pilíř) účinnou od 11. dubna 2023 pro 
dotace, u nichž je rozhodnutí o je-
jich poskytnutí dle zákona o obcích 
v kompetenci rady.
Rada schvaluje poskytnutí dotací 
z rozpočtu města Blansko na rok 
2023 v souladu s vyhlášeným Do-
tačním programem „Podpora kultury 
a zájmové činnosti ve městě Blansko 
pro rok 2023“ (1. pilíř) za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko následujícím sub-
jektům takto: Horizont Blansko, z. s., 
Zájmová činnost Horizontu Blansko 
2023 (28.000 Kč); Junák - český skaut, 
středisko Fénix Blansko, z. s., Pod-
pora zájmové činnosti skautských 
oddílů (50.000 Kč); Spolek pro agro-
sadařství, Stromy ve veřejném pro-
storu Blanenska 2023 (17.000 Kč); 
Mateřské a rodinné centrum HM, 
z. s., Celoroční zájmová a kulturní 
činnost mateřského centra (24.000 
Kč); Římskokatolická farnost Blansko, 
Prosociální výchova na základech 
křesťanské etiky (50.000 Kč); SH 
ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Těchov, Podpora činnosti mladých 
hasičů SDH Těchov (42.000 Kč); SH 
ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Olešná, Celoroční kulturní a zájmová 
činnost (35.000 Kč); SH ČMS - Sbor 
dobrovolných hasičů Dolní Lhota, 
Podpora činnosti kolektivu mladých 
hasičů SDH Dolní Lhota (20.000 Kč); 
Česká tábornická unie - TK Tuláci 
Blansko, p. s., Tuláci Blansko 2023 
(37.000 Kč).
Rada rozhodla neudělit dotaci v rámci 
dotačního řízení programu Podpora 
kultury a zájmové činnosti ve městě 
Blansko pro rok 2023 žadateli: Šip-
kový klub Blansko, z.s..
Rada schvaluje vzor veřejnoprávní 
smlouvy pro poskytnutí dotací v ob-
lasti kultury a zájmové činnosti (2. 

pilíř) účinnou od 11. dubna 2023 pro 
dotace, u nichž je rozhodnutí o je-
jich poskytnutí dle zákona o obcích 
v kompetenci rady.
Rada schvaluje poskytnutí dotací 
z rozpočtu města Blansko na rok 2023 
v souladu s vyhlášeným Dotačním 
programem Podpora kultury a zájmo-
vé činnosti ve městě Blansko pro rok 
2023 (2. pilíř) za podmínek vzorové 
smlouvy schválené Radou města Blan-
sko následujícím subjektům takto: Ivo 
Fajman, Blansko, Mezinárodní setkání 
a výstava vozítek Velorex (12.000 Kč); 
Dům dětí a mládeže Blansko, Pekel-
né divadlo (14.000 Kč, Čarodějnický 
slet (5.600 Kč), Otevírání cyklostez-
ky – Jarní dětský víceboj (6.000 Kč); 
Horizont Blansko, z. s., Večery s Kotlí-
kem, klubový pořad 2023 (14.000 Kč), 
WAU 2023, 4. ročník dětské přehlídky 
dobrodružných prezentací (19.200 Kč), 
Okem dobrodruha, 23. ročník soutěže 
neprofesionálních filmů (15.400 Kč); 
Kudlibabka, z. s., Dvě slavnosti na 
kopci (16.000 Kč); Muzeum Blanen-
ska, Sokolská noc na zámku 2023 
(14.000 Kč), Advent na Blanenském 
zámku 2023 (25.000 Kč), Vzpomínání 
na blanenskou sokolovnu (19.600 Kč); 
Regionální centrum Sport pro všechny 
Blansko, z. s., 35. ročník soutěže v po-
hybových skladbách (20.000 Kč); Řím-
skokatolická farnost Blansko, Svatý 
Martin – doprovodný program k měst-
ské akci Vítání sv. Martina (18.000 Kč), 
Cyklus mezigeneračních  workshopů 
(17.300 Kč), Živý betlém (13.000 Kč); 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasi-
čů Těchov, Pálení čarodějnic 2023 
(7.000 Kč), Rozloučení s létem 2023 
(21.000 Kč); Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých České re-
publiky, z.s., 29. ročník – festival Dny 
umění nevidomých (10.000 Kč); Spo-
lečnost katolického domu v Blansku, 
z.s., FestKaťák (26.900 Kč), Muzika 
pro Karolínku (15.400 Kč),  Festival 
Už zas můžem (24.100 Kč); Spolek 
CIRCULUS, Cyklus pohádek pro děti 
(30.000 Kč); Spolek CIRCULUS, Tvoři-
vý týden (13.400 Kč); SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Klepačov, Party-
zánská stezka (7.700 Kč); SH ČMS – 
Sbor dobrovolných hasičů Klepačov, 
Hasičské odpoledne (21.000 Kč); 
Střední škola cestovního ruchu a gas-
tronomie, s.r.o., Organizace veřejných 
akcí v Centru sv. Martina (35.000 Kč), 

Soutěžní festival Blanenský čtyřlístek 
(25.000 Kč); Základní umělecká škola 
Blansko, ZOO Blansko (24.400 Kč); 
ÚAMK – Trabantklub Blansko, Meziná-
rodní setkání a výstava vozidel značky 
Trabant v Blansku (13.000 Kč); Ulita 
Blansko, z. s., Akce a seriály akcí 2023 
(38.000 Kč), Otevřený turnaj a Mist-
rovství republiky v deskové hře go, 
Blansko 2023 (17.800 Kč); Umělecké 
centrum ART-TEP, Indičtí tygři v Blan-
sku (15.000 Kč), Zažít Blansko jinak 
2023 (11.500 Kč); Skotáková Jana, 
Těchov, Hudební setkání (25.500 Kč), 
Aktivity pro děti a dospělé (22.400 Kč), 
Cyklus pro zvídavé posluchače (26.500 
Kč); Mateřské centrum Veselý Pale-
ček, z. s., Mikuláš (10.000 Kč); TJ So-
kol Lažánky, z. s., Poznávání přírody 
(17.300 Kč); Live 4G, z. s., Večer chval 
Live 4G (28.900 Kč).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit vzor veřejnoprávní smlouvy 
pro poskytnutí dotací v oblasti kultury 
a zájmové činnosti (2. pilíř) účinnou 
od 25. dubna 2023 pro dotace, u nichž 
je rozhodnutí o jejich poskytnutí dle 
zákona o obcích v kompetenci za-
stupitelstva.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí dotací z rozpočtu 
města Blansko na rok 2023 v souladu 
s vyhlášeným Dotačním programem 
Podpora kultury a zájmové činnosti ve 
městě Blansko pro rok 2023 (2. pilíř).
Rada schvaluje vzor veřejnoprávní 
smlouvy pro poskytování dotací v ob-
lasti sportu účinnou od 11. dubna 
2023 pro dotace, u nichž je rozhod-
nutí o jejich poskytnutí dle zákona 
o obcích v kompetenci rady.
Rada schvaluje poskytnutí dotací 
z rozpočtu města Blansko na rok 2023 
v souladu s vyhlášeným Dotačním 
programem pro rok 2023 Podpora 
sportu ve městě Blansko za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko následujícím subjek-
tům takto: ÚAMK Biketrial Blansko, 
Pravidelná celoroční činnost v roce 
2023 (40.000 Kč); Sportovně střelecký 
spolek Policie ČR Blansko, Pronájem 
areálu střelnice Blansko Dolní Lhota 
(20.000 Kč). 
Rada rozhodla neudělit dotaci v rámci 
dotačního řízení programu Podpora 
sportu ve městě Blansko na rok 2023 

těmto žadatelům: Tenis Blansko, z. s., 
Svaz tělesně postižených v České 
republice z. s. okresní organizace 
Blansko, RC Blansko, z. s..
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit vzor veřejnoprávní smlou-
vy pro poskytování dotací v oblasti 
sportu účinnou od 25. dubna 2023 
pro dotace, u nichž je rozhodnutí o je-
jich poskytnutí dle zákona o obcích 
v kompetenci zastupitelstva. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí dotací z rozpoč-
tu města Blansko na rok 2023 v sou-
ladu s vyhlášeným Dotačním progra-
mem pro rok 2023 Podpora sportu ve 
městě Blansko za podmínek vzorové 
smlouvy schválené Zastupitelstvem 
města Blansko.
Rada doporučuje zastupitelstvu neu-
dělit dotaci v rámci dotačního řízení 
programu Podpora sportu ve městě 
Blansko na rok 2023  těmto žadate-
lům: Kuželkářský klub Blansko, Bow-
ling Blansko, z. s., ČMF - SC BIKETRIAL 
CZECH, z. s., Špačková Viola.
Rada schvaluje poskytnutí individuál-
ní dotace z rozpočtu města Blansko 
na rok 2023 pro Autoškola Pernica 
s. r. o. na projekt Prevence v oblasti 
bezpečnosti provozu na pozemních 
komunikacích ve městě Blansko a jeho 
okolí ve výši 50.000 Kč.
Rada schvaluje poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2023 pro Kuželkářský klub Blansko 
na projekt Sportovní činnost tělesně 
postižených kuželkářů sdružených 
v klubu KK Blansko ve výši 10.000 Kč.
Rada doporučuje zastupitelstvu vydat 
Obecně závaznou vyhlášku města 
Blansko o nočním klidu.
Rada doporučuje zastupitelstvu  
schválit směnu částí pozemků mezi 
městem Blansko a společností Lidl 
Česká republika v. o. s. za účelem 
vypořádání majetkových vztahů k po-
zemkům dotčených stavbou III/379 
37 Blansko, přemostění (areál LIDL, 
při ulici Svitavská). 
Rada schvaluje nákup laserového 
ručního měřiče rychlosti LTI20/20 
Trucam II přímým zadáním firmě AT-
S-TELCOM Praha a s. a předloženou 
kupní smlouvu. 

Rada města rozhodla o výběru nejvý-
hodnější nabídky podlimitní veřejné 
zakázky na stavební práce Moderni-
zace atletického stadionu a fotbalo-
vého hřiště v Blansku, ul. Mlýnská, 
kterou podal uchazeč SWIETELSKY 
stavební s. r. o., České Budějovice.
Rada souhlasí, aby Kulturní středisko 
města Blanska podalo žádost o do-
taci na Jihomoravský kraj – dotační 
program Podpora projektů v oblasti 
kultury, ve výši 200.000 Kč na projekt 
„Vítání sv. Martina Blansko 2023 – ne-
dělní program“ a v případě kladného 
výsledku dotačního řízení souhlasí 
s přijetím a čerpáním poskytnutých 
dotačních prostředků.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit odprodej pozemku p. č. st. 
302, jehož součástí je stavba č. p. 319, 
Komenského 24, Blansko, a to včetně 
součástí a příslušenství v následují-
cím pořadí: 1. paní Bullová, Blansko 
za kupní cenu 3.520.000 Kč, 2. pan 
Prokop, Blansko a paní Musilová, 
Blansko za kupní cenu 3.400.000 Kč, 
3. pan Závodník, Blansko za kupní 
cenu 3.360.000 Kč.
Rada souhlasí s uzavřením Dohody 
o převodu družstevního podílu k bytu 
C 422 v bytovém domě Na Pískách 
2404/4, Blansko.
Rada souhlasí s užitím prostranství 
v Rekreační oblasti Palava dne 21. 
června 2023 pro pořádání akce Den 
s Policií ČR.
Rada souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o bezúplatném převodu družstevního 
podílu k bytu C 412 v bytovém domě 
Na Pískách 2404/6, Blansko.
Rada schvaluje odpis pohledávky 
pana Oláha, Hrušovany ve výši 2.200 
Kč a pana Trávníčka, Adamov ve výši 
2.100 Kč.
Rada schvaluje firmu Colsys s. r. o.,  
Kladno-Dubí jako dodavatele veřejné 
zakázky Varovné informační systémy 
města Blansko.
Rada schvaluje předložený návrh 
programu 4. zasedání zastupitel-
stva města.
Usnesení v plném znění jsou k dispozici 
na úřední desce umístěné před budo-
vou MěU a na internetových stránkách 
města Blanska www.blansko.cz.

V parku začala opra-
va zastropení potoka

Upozorňujeme, že byly za-
hájeny práce na opravě za-
stropení potoku Palava při 
ústí do Svitavy. Rekonstruo-
vat se bude úsek od okružní 
křižovatky podél budovy č.p. 
2511/15 v Rožmitálově ulici 
směrem k řece. Zahájení stav-
by předcházelo pokácení tří 
stromů, které byly v kolizi se 
stavbou. Během samotných 
oprav není možný průjezd ulicí 
Svatopluka Čecha na okružní 
křižovatku. Příjezd a přístup 
k nemovitostem v ulici zůstal 
zachovaný. Chodník podél 

řeky propojující park U Zbo-
rováka s Rožmitálovou ulicí je 
po dobu stavby pro pěší uza-
vřen. Práce potrvají do konce 
června. Předpokládané nákla-
dy jsou cca 7,5 milionu korun.

Město hledá správce
dětských hřišť

Město hledá správce dět-
ských hřišť na sídlišti Zborovce 
a na sídlišti Písečná. K povin-
nostem správce patří každo-
denní odemykání a zamykání 
oplocených areálů, úklid odpad-
ků, zakrývání pískoviště, zame-
tání dopadových ploch nebo 
hlášení případných vad na her-

ních prvcích. Správci mají nárok 
na odměnu. Bližší informace 
poskytne Ing. Pavel Viktorin, 
tel.: 516 775 126, 725 116 563, 
e-mail: viktorin@blansko.cz.

Městský úřad
rozšířil úřední hodiny

Městský úřad Blansko rozší-
řil od dubna úřední hodiny, tedy 
dobu vyhrazenou pro osobní 
jednání s klienty. Nově lze agen-
du v úřední dny, tedy v pondě-
lí a ve středu, na celém úřadu 
vyřídit již od 7:30 hodin. Ranní 
rozšíření úředních hodin nabí-
zejí také přepážková pracoviš-
tě, která jsou veřejnosti k dis-

pozici kromě pondělí a středy 
také v úterý a v pátek. Občanům 
budou ráno o půl hodiny dříve 
než dosud nově k dispozici také 

pokladna a všechny podatelny, 
tedy podatelna MěÚ v budově 
na náměstí Republiky, podatel-
na MěÚ v budově radnice na 

náměstí Svobody i podatelna 
stavebního úřadu. Časy elek-
tronického objednávkového 
systému se nemění.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Úřední hodiny, které platí pro celý úřad:
PO 7:30–17:00 hod
ST 7:30–17:00 hod
Rozšířené úřední hodiny – pouze přepážková 
pracoviště: registr vozidel, řidičů, matrika, ob-
čanské a cestovní průkazy, ohlašovna, trvalé 
podpisy, ověřování podpisů a listin
ÚT 7:30–14:00 hod
PÁ 7:30–12:00 hod
Provozní doba podatelny a pokladny v budově 
nám. Republiky:
PO 7:30–17:00 hod
ÚT 7:30–14:00 hod
ST 7:30–17:00 hod
ČT  7:30–14:00 hod  

(pokladna přestávka 11:00–13:00 hod)
PÁ 7:30–12:00 hod
Provozní doba podatelny v budově nám. Svo-
body:
PO 7:30–11:00 a 12:00–17:00 hod
ÚT 7:30–11:00 a 12:00–14:00 hod
ST 7:30–11:00 a 12:00–17:00 hod
ČT 7:30–11:00 a 12:00–14:00 hod
PÁ 7:30–12:00 hod
Provozní doba podatelny stavebního úřadu:
PO 7:30–17:00 hod
ÚT 7:30–14:00 hod
ST 7:30–17:00 hod
ČT 7:30–14:00 hod
PÁ 7:30–12:00 hod
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Rekonstrukce ulice Horní Palava je u konce
HLAVNÍ SPOJNICE S REKREAČNÍ OBLASTÍ PALAVA SLOUŽÍ PĚŠÍM I ŘIDIČŮM

Namísto rozbahněné 
cesty plné nerovností 
a výmolů nové povr-
chy, opravené inže-

nýrské sítě i nová místa pro 
parkování. Stavební práce 
v ulici Horní Palava nyní do-
plnila také výsadba nové ze-
leně. Cesta po hlavní spojnici 
centra města s blanenskou 
rekreační oblastí Palava bude 
příjemnější. 

„V úseku od zatrubnění Pa-
lavského potoka po sportoviš-
tě pod dopravním hřištěm do-
šlo ke kompletní rekonstrukci 
kanalizace a vodovodu. V celé 
délce byla nově vydlážděna 
smíšená komunikace, která 
slouží jako chodník a součas-
ně jako příjezdová cesta k ne-
movitostem. Ta byla doplněna 
také o parkovací zálivy všude 
tam, kde to šíře komunikace 
umožnila. Bohužel blízkost ne-
movitostí a zahrádek v kom-
binaci s potokem neumožnily 
budování parkovacích stání po 
celé délce nové komunikace,“ 
vysvětlila Leona Mazourková 

z investičního oddělení, která 
měla projekt na starosti.

Rekonstrukce za necelých 
dvacet milionů korun byla spo-
lečnou investicí města Blan-
ska spolu se Svazkem vodovo-

du a kanalizací a společnosti 
EDG. Práce dělníci zahájili loni 
v červenci, stavebně vše do-
končili před Vánoci.  

„Ulici Horní Palava využívají 
jak lidé, kteří míří z centra měs-

ta do rekreační oblasti Palava, 
tak mnozí z těch, kteří směřují 
na sídliště Sever. Oprava komu-
nikace sloužící jako chodník 
a současně příjezdová cesta 
k nemovitostem se připravo-

vala delší dobu. Úpravy jsme 
opakovaně řešili pouze lokální-
mi vysprávkami, protože rekon-
strukce komunikace musela 
počkat na přípravu projektů na 
opravu inženýrských sítí,“ po-
psal starosta Blanska Jiří Crha. 

„Nakonec se finální dokon-
čení ještě trochu oddálilo – 
z důvodů nerovností komuni-
kace totiž město finální stav 
po dokončení povrchů rekla-
movalo. Zhotovitel nyní na svo-
je náklady novou komunikaci 
zhruba ze dvou třetin předláž-
dil,“ doplnil Jiří Crha. 

V jarních měsících pak do-
šlo také k dokončení sado-
vých úprav – plochy byly osety 
travním semenem, doplnily se 
stromy a keře, už v zimě došlo 
také k osazení cibulovin. Ho-
tové jsou také finální úpravy 
okolních ploch, které byly do-
tčeny stavbou nové komuni-
kace a kvůli dočasným ome-
zením byly poškozeny. 

„Nyní už je dokončena také 
přeložka nízkého napětí, kterou 
prováděla Energetika Boskovi-

ce. Zbývá ještě finálně nastavit 
a regulovat veřejné osvětlení. 
Aktuálně jsou zapojeny pouze 
některé lampy a mají nasta-
venou plnou intenzitu světla. 
Nově budou zapojeny všech-
ny lampy, sníží se ale intenzita 
tak, aby lampy sice dostatečně 
osvětlovaly komunikaci, sou-
časně ale nerušily rezidenty 
příliš intenzivním světlem,“ do-
plnila Leona Mazourková. 

V  plánu je pokračování 
úprav také v úseku od spor-
tovního hřiště dále k blanen-
ské přehradě. Druhá fáze re-
konstrukce ulice Horní Palava 
se má týkat cesty na pravém 
břehu Palavského potoka, kde 
je dosud pouze mlatový chod-
ník. Aktuálně probíhá projek-
tová příprava s tím, že kromě 
rekonstrukce komunikace by 
mělo opět dojít také k opra-
vě či výměně všech inženýr-
ských sítí. 

> Pavla Komárková

Jaké chtějí lidé Blansko budoucnosti?
OBYVATELÉ MĚSTA ODPOVÍDALI NA OTÁZKY K NOVÉMU STRATEGICKÉMU PLÁNU 

Jaké je Blansko pohle-
dem jeho obyvatel? Co 
se místním ve městě 
nejvíc líbí, s čím jsou 

spokojeni a co by naopak 
chtěli vylepšit? A kam by mělo 
město směřovat? Známe vý-
sledky dotazníkového šetře-
ní, které provedla společnost 
AQE advisors. Závěry poslouží 
jako jeden z podkladů při zpra-
cování nového Strategického 
plánu města Blanska pro ob-
dobí 2024–2033.

Z průzkumu vyplývá, že 
77,3 % obyvatel je s životem 
v Blansku spokojeno. Nejvíce 
jsou lidé spokojeni se spor-
tovní infrastrukturou (72 %) 
a dětskými hřišti (86 %). Více 
než 70 % oslovených souhla-
sí s tím, že je ve městě pestrá 
nabídka sportovních a volno-
časových aktivit.

„Blanenští chtějí být aktiv-
ní. Až 54 % z vybraných re-

spondentů by více využívalo 
kolo, pokud by byla hustější 
síť cyklostezek. Za největ-
ší přednost města považují 
skvělou dopravní dostupnost 
a blízkost Brna, dostatek slu-
žeb ve městě, okolní přírodu 
a přístup do Moravského kra-
su. Ti, kteří využívají systém 
MHD, jsou s jeho nastave-
ním a fungováním spokoje-
ni (75 %),“ upřesnila Barbora 
Šůstek Miturová ze společ-
nosti AQE advisors.

Průzkum naopak ukázal, že 
obyvatelé vnímají jako proble-
matické obecně téma bydle-
ní. Nejvíce je trápí nedostatek 
bydlení ke koupi (58 %), ceno-
vě dostupné nájemní bydlení 
(85 %) a příležitost pro výstav-
bu rodinných domů (58 %).

Jasno mají místní také 
o projektech, které by měly mít 
prioritu. „Blanenští se shodují, 
že by nejraději ve střednědo-
bém horizontu měli k dispozici 
plavecký bazén. Celkem 83 % 

respondentů by chtělo, aby se 
jednalo o přednostní investici. 
Dalšími nejvíce podpořenými 
projekty byly revitalizace re-
kreační oblasti Pálava, rozší-
ření kapacity domu s pečova-
telskou službou a také moder-
nizace nemocnice,“ podotkla 
Barbora Šůstek Miturová. 

Obyvatelům se ve městě 
nejvíce líbí okolní příroda a klid, 
kvalita kulturních akcí, dobrá 
dopravní dostupnost do Brna 
i sportovní vyžití. Tato témata 
tvořila více než polovinu všech 
odpovědí. Dotazovaní zmiňova-
li také zámek, parky, mateřské 
a základní školy, občanskou 
obslužnost a čistotu. Několik 
dotazovaných i květinovou vý-
zdobu na kruhových objezdech 
a zámek a jeho přilehlý park.

Blanenští nejsou příliš spo-
kojeni s kvalitou infrastruktury, 
komunikací a údržbou chod-
níků. Negativně hodnotí také 

kvalitu obchodů a přehršel 
obchodních center, někteří 
zmínili malou nabídkou kul-
turních akcí, malou obřadní 
síň, absenci nočního života či 
chybějící pumptrack.

Vedení města by se podle 
místních mělo při rozhodování 
o investicích zaměřit na ze-
leň, úpravu a údržbu pořádku 
v parcích či podél cest a také 
na investice do místních ko-
munikací a chodníků, parko-
vacího stání a do sportovišť.

Vyhodnoceno bylo celkem 
510 formulářů. Zúčastnit se 
mohli obyvatelé města starší 
15 let. 57 procent responden-
tů byly ženy, 43 procent muži. 
Nejčastěji zastoupenou věko-
vou skupinou byli lidé ve věku 
27–39 let (28 %), dále věkové 
skupiny 40–51 let (24 %), 52–
64 let (16 %), 65–77 (14 %), 
77 a více a 15–26 let (9 %). 
Celkem 48 % respondentů 

mělo vysokoškolské vzdělá-
ní, 38 % střední s maturitou, 
8 % střední s výučním listem, 
3 % základní vzdělání a 3 % re-
spondentů vzdělání neuvedlo.

Přípravy nového doku-
mentu dál pokračují, jednotli-
vými tématy se nyní zabývají 
pracovní skupiny, ve kterých 
jsou zástupci města, nejrůz-
nějších institucí a organiza-
cí, škol a podobně. V průběhu 
letošního roku město plánuje 
také další setkávání s obyvate-
li a diskuze o prioritách, které 
by nový strategický plán měl 
obsahovat.

Podrobné výsledky dotaz-
níkového šetření a další infor-
mace o přípravě strategického 
plánu najdete na webových 
stránkách https://blansko.
pincity.cz.

> pak

Cyklostezka Blansko-Adamov: 2025 má být hotovo
NOVÁ SPOJNICE K NOVÉMU HRADU POVEDE PODÉL ŘEKY SVITAVY A ŽELEZNICE

Jízda na kole z Blanska 
směrem na Brno bude 
zřejmě již za tři roky 
pohodlnější a hlavně 

bezpečnější. Zatím musejí 
cyklisté na cestě k Adamovu 
překonávat frekventovanou 
silnici II/379, kudy přijíždějí 
tisíce aut denně. Nově je od 
budovy ředitelství ČKD v Blan-
sku až k odbočce pod Novým 
hradem dovede nová cyklo-
stezka, kterou plánuje vybu-
dovat Jihomoravský kraj.

Stezka pro cyklisty bude 
dlouhá zhruba čtyři kilometry. 
Liniová stavba povede střída-
vě na pravém a levém břehu 
řeky Svitavy a podél železnič-
ní trati. Počítá se s podjezdy 
pod silničními mosty a také 
s vybudováním jednoho cy-

klomostu a tří lávek o šířce 
tří metrů.

„Silnice vedoucí z Blanska 
na Brno vede nepřehlednými 
úseky a pro cyklisty není vhod-
ná. Přitom by napojení na cy-
klostezku do Adamova, která 
vede od Novohradského tune-
lu podél řeky Svitavy, všichni 
uvítali. Je to další z projektů, 
který se plánuje řadu let, rea-
lizace se ale zatím nedařila," 
popisuje starosta Blanska Jiří 
Crha.

Vzhledem k náročnému te-
rénu jsou na několika úsecích 
naplánovány i opěrné a závěr-
né zdi, které tak umožňují za-
chování komfortní šířky stezky 
pro chodce a cyklisty. Opěrné 
a závěrné zdi jsou navrženy 
především v nejužším místě 

trasy mezi dráhou a řekou, kde 
budou instalovány i mikropilo-
ty pro bezpečnost železniční 
dráhy.

„Předpokládáme, že celko-
vé náklady projektu dosáhnou 
částku 202 milionů korun bez 
DPH. Jedná se o mimořádně 
náročný projekt, který bude 
rozdělen na čtyři etapy,“ upřes-
nil náměstek jihomoravského 
hejtmana Jan Zámečník.  

Protože cyklostezka po-
vede na dálkové mezinárod-
ní trase EuroVelo 9, hodlá kraj 
při jejím budování využít také 
evropské prostředky z Integro-
vané strategie rozvoje Brněn-
ské metropolitní oblasti – tedy 
finance z Operačního progra-
mu IROP nebo Státního fondu 
dopravní infrastruktury.

„Nyní už má projekt reálné 
obrysy, za dva roky by mělo 
být hotovo. Realizace nové 
části cyklostezky je jedním 
z přínosů toho, že se Blan-

sko stalo součástí brněnské 
Metropolitní oblasti ITI. Díky 
tomu lze získávat podporu pro 
projekty, které mají regionální 
přesah," doplnil Jiří Crha.

Jihomoravští radní již 
schválili zadávací řízení na 
příslušnou projektovou doku-
mentaci pro stavební povole-
ní. Záměr byl také zveřejněn 
v Evropském věstníku veřej-
ných zakázek.

„Jen projektová dokumen-
tace na tento záměr přijde na 
4,8 milionu korun (bez DPH). 
K dispozici by stavební povo-
lení mohlo být do konce příští-
ho roku, kdy se počítá s výbě-
rovým řízením na dodavatele 
stavby a se zahájením samot-
né stavby. První cyklisté by se 
po části cyklostezky mohli 
projet v roce 2025,“ dodal ná-
městek jihomoravského hejt-
mana Jan Zámečník.  

> mojNová cyklostezka povede podél řeky Svitavy.
 FOTO: Pavla Komárková

Stavební práce v ulici Horní Palava doplnila také výsadba nové zeleně. FOTO: Leona Voráčová
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Dotazník sociální služby

nezaměstnanost 1 2 3 4 5
nízký, nedostatečný příjem 1 2 3 4 5
bydlení 1 2 3 4 5
zhoršená schopnost se o sebe postarat 1 2 3 4 5
sociální izolace 1 2 3 4 5
jiné (uveďte): 1 2 3 4 5

1.	 	KTERÉ	Z NÍŽE	UVEDENÝCH	PROBLÉMŮ	VÁS	OSOBNĚ	NEJVÍ-
CE	TÍŽÍ?

1 – nejmenší problém, 5 – největší problém

ANO NE Kdo vám 
obvykle 

pomáhá*
pomoc při osobní hygieně, oblékání 
apod.
pomoc při zajištění stravy (dovoz 
obědů, donáška nákupů)
pomoc s běžným úklidem
pomoc s mimořádným úklidem (mytí 
oken, věšení záclon)
drobná zdravotní ošetření (převazy, 
injekce, měření tlaku)
pomoc při zařizování na úřadech, na 
poště
pomoc při vyřizování dokladů, dávek, 
vyplňování formulářů
pomoc dopravit se k lékaři nebo na 
úřad
pomoc při vyhledání, zprostředkování 
lékařské péče
pomoc při hledání práce
pomoc při výchově dětí, pomoc s rodi-
čovskými kompetencemi
pomoc při hledání bydlení
pomoc s financemi, hospodařením 
pomoc při řešení dluhů, exekucí
jiné (např. drogy, šikana, domácí násilí, …)
vypište:

* – vypište – např. blízká osoba, známý, služba, nikdo, ale potřebo-
val/a byste pomoc, …

2.	 	POTŘEBUJETE,	ABY	VÁM	OSOBNĚ	NĚKDO	POMOHL	V NÁ-
SLEDUJÍCÍCH	OBLASTECH?	KDO	VÁM	OBVYKLE	V DANÉ	
SITUACI	POMÁHÁ?:

2.1.	 SE	KTERÝMI	PROBLÉMY	SE	POTÝKAJÍ	VAŠI	BLÍZCÍ?	
 .............................................................................................

2.2.	 JAKOU	POMOC	NYNÍ	VY	NEBO	VAŠI	BLÍZCÍ	VYUŽÍVÁTE?	
2.2.1  Popište prosím využívanou pomoc (např. pomoc někoho 

blízkého, okolí, komerční služby, sociální služby apod.) 
 .............................................................................................

2.2.2  Pokud využíváte sociální službu, odkud jste se o této službě 
nebo pomoci dozvěděl(a)? 
 .............................................................................................

3.	 	MÁTE	DOSTATEK	INFORMACÍ	O MOŽNOSTECH	POMOCI	
V SOCIÁLNÍ	OBLASTI?

 ano (pokračujte otázkou č. 4)
 ne
 nevím, nedokáži na otázku odpovědět (pokračujte otázkou č. 4)
 jiná odpověď 

 .............................................................................................

3.1.	 JAKÉ	INFORMACE	VÁM	SCHÁZÍ?
 .............................................................................................

4.	 	POTŘEBOVAL/A BYSTE	VY	NEBO	NĚKDO	BLÍZKÝ	VYUŽÍ-
VAT	NĚJAKÝ	DRUH	POMOCI	(případně	konkrétní	službu),	
O KTERÉ	VÍTE,	ŽE	EXISTUJE	(JE	ZŘÍZENA),	ALE	Z NĚJAKÉHO	
DŮVODU	NEMŮŽETE	?

 ano  
 ne (pokračujte otázkou č. 13)

4.1.	 O JAKÝ	DRUH	POMOCI	(SLUŽBU)	SE	JEDNÁ?
 .............................................................................................

4.2.	 	JAKÉ	DŮVODY	VÁM	BRÁNÍ	VE	VYUŽITÍ	TOHOTO	DRUHU	
POMOCI	(SLUŽBY)?	PROČ	DANOU	POMOC	(SLUŽBU)	
NEVYUŽÍVÁTE	JIŽ	NYNÍ?

 služba je pro mě drahá a nemohu si to dovolit
 nevyhovuje mi doba, ve které je služba poskytována
 je to daleko, služba pro mě není dobře dopravně dostupná
 služba je plně obsazena
 nesplňuji podmínky
 odmítli mě bez udání důvodu
 brání mi zdravotní stav
 jiné: 

 .............................................................................................

5.	 	V PŘÍPADĚ,	ŽE	BY	VÁMI	POŽADOVANÝ	DRUH	POMOCI	
(SLUŽBA)	NEBYL(A)	DOSTUPNÝ(Á)	V RÁMCI	VAŠEHO	
MĚSTA,	JSTE	OCHOTEN(A)	ZA	SLUŽBOU	DOJÍŽDĚT?	

 ano, do krajského města
 ano, ale pouze do spádového města
  ne, za pomocí (službou) nejsem ochotná(ý) dojíždět, měla by 

být poskytována v místě bydliště
 jiná odpověď 

 .............................................................................................

6.	 	V PŘÍPADĚ,	ŽE	BYSTE	O TUTO	POMOC	(SLUŽBU)	MĚL(A)	
ZÁJEM,	JSTE	OCHOTEN	(OCHOTNA)	JI	PLATIT?

 ano, jsem ochotna platit plnou cenu
 ano, jsem ochotna si částečně doplatit
 ne – měla by být poskytována zdarma
 nevím, nedokážu na otázku odpovědět
 jiná odpověď

 .............................................................................................

7.	 	V PŘÍPADĚ,	ŽE	BYSTE	SI	MOHL(A)	VYBRAT,	JAKÉMU	ZAJIŠ-
TĚNÍ	PÉČE	O VAŠI	OSOBU	BYSTE	DAL(A)	PŘEDNOST?

  žít v domácím prostředí s pomocí rodinných příslušníků, 
blízkých osob 

  žít v domácím prostředí s využitím služeb profesionálů např. 
pečovatelek přímo doma

  žít v domácím prostředí s příležitostným pobytem v zařízení 
sociálních služeb

  žít v zařízení sociálních služeb poskytujícím dlouhodobý pobyt 
(např. domov pro seniory apod.)

 nevím, nedokážu posoudit
 jiná odpověď 

 .............................................................................................

8.	 JAKÝ	JE	VÁŠ	TYP	BYDLENÍ?
  obecní byt (byt v domě s pečovatelskou službou) (pokračujte 

otázkou č. 9)
 družstevní byt (pokračujte otázkou č. 9)
 pronajatý byt (pokračujte otázkou č.9)
 v osobním vlastnictví (byt, RD) (pokračujte otázkou č. 9)
 ubytovna
 noclehárna
 azylový dům
 bydlení u známých, kamarádů
 bydlení u příbuzných
 jsem na ulici
 jiné

 .............................................................................................

8.1.	 JAK	DLOUHO	JSTE	BEZ	TRVALÉHO	BYDLENÍ?
 méně než jeden rok
 dva až tři roky
 více než tři roky

9.	 ŽIJETE:

ANO NE
sám(a)
s partnerem (partnerkou)
s rodinnými příslušníky
v blízkosti bydliště rodinných příslušníků
s nepříbuznými osobami

10.	 	KOLIK	ČLENŮ	I S VÁMI	MÁ	CELKEM	VAŠE	DOMÁCNOST	
A KOLIK	Z TOHO	JE	DĚTÍ	(do	18	let)?
 .............................................................................................

11.	 	MÁTE	VY	OSOBNĚ	PROBLÉM	S BYDLENÍM?	(NAPŘ.	PROBLÉ-
MY	S UŽÍVÁNÍM	BYTU,	DOMU,	PRONÁJMU,	POTÍŽE	S NÁ-
KLADY	APOD.)

 ano 
 ne (pokračujte otázkou č. 12)

11.1	 	JAKÉ	PROBLÉMY	MÁTE	V OBLASTI	BYDLENÍ?	JAKÁ	JE	PŘÍČI-
NA	POTÍŽÍ	S VAŠÍM	BYDLENÍM	ČI	S JEHO	ZTRÁTOU? (lze více 
možností)

 mám drahé bydlení, příjmy mi na zaplacení nestačí

 nemohu sehnat bydlení
 bydlím na ubytovně, v provizorních podmínkách
 stávající bydlení je pro naši rodinu malé
 nemohu sehnat bydlení, protože máme víc dětí
 bydlení je pro mě / nás velké, stačilo by nám menší
 mám dluhy 
  ztratil/a jsem bydlení a jiné nemohu najít, protože užívám 

návykové látky (alkohol, drogy)
  rozešel/rozešla jsem se s partnerem, rozvedl/a jsem se
  vracím se po výkonu trestu
  skončil mi pobyt v dětském domově, odcházím po ukončení 

pěstounské péče
  ráda bych se osamostatnil/a, odešel/la od rodičů, ale na 

komerční bydlení či nákup vlastního nemám prostředky
  jsme začínající rodina a na komerční bydlení či nákup vlastní-

ho nemáme prostředky
  jiný problém: 

 .............................................................................................

12.	 	JAKÝ	TYP	BYDLENÍ	BY	MĚL	BÝT,	PODLE	VÁS,	PODPOROVÁN?	
(lze více možností)

  startovací byty (malometrážní byt určený jako dočasné bydlení 
pro mladé rodiny)

  ubytovny
  obecní byty
  domy s pečovatelskou službou (samostatné nájemní byty 

s blízkostí pečovatelky)
  sociální byty (nízkonákladové nájemní bydlení s omezenou 

dobou / podmínkami využití)
  dům na půl cesty (azylové bydlení na přechodnou dobu pro 

mladé lidi v problémech opouštějící dětské domovy, pěstoun-
skou péči)

  bezbariérové byty
  jiné: 

 .............................................................................................

13.	 JSTE:
  muž
  žena

14.	 JAKÝ	JE	VÁŠ	VĚK?
Vypište prosím

 .............................................................................................

15.	 VE	KTERÉ	OBCI	(MĚSTĚ)	JSTE	PŘIHLÁŠEN(A)	K TRVALÉ-
MU	POBYTU?		
Vypište prosím 

 .............................................................................................

16.	VE	KTERÉ	OBCI	(MĚSTĚ)	SKUTEČNĚ	ŽIJETE?		
Vypište prosím 

 .............................................................................................

17.	 	JAKÝ	VÝROK	NEJLÉPE	ODPOVÍDÁ	VAŠÍ	SOUČASNÉ	SITUACI?	
(lze více možností)

  OSVČ
  zaměstnanec na plný úvazek
  zaměstnanec – částečný úvazek 
  nezaměstnaný
  student, učeň
  na mateřské/ rodičovské dovolené
  starobní důchodce
  invalidní důchodce
  jiné:

 .............................................................................................

18.	 POBÍRÁTE	NĚJAKÉ	PŘÍSPĚVKY/DÁVKY	Z ÚŘADU	PRÁCE?
  ano 
  ne

18.1.		JAKÉ	PŘÍSPĚVKY/	DÁVKY	POBÍRÁTE?	(LZE	VÍCE	MOŽ-
NOSTÍ)

  příspěvek na péči
  příspěvek na bydlení
  příspěvek na mobilitu
  dávky pěstounské péče
  příspěvek na živobytí (dávka hmotné nouze)
  doplatek na bydlení
  rodičovský příspěvek
  přídavek na dítě
  jiné:  

 .............................................................................................

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI
PROSTOR PRO VAŠE DALŠÍ POSTŘEHY, NÁMĚTY, SDĚLENÍ:

......................................................................................................

......................................................................................................

......................................................................................................

......................................................................................................

......................................................................................................

Zajímá nás váš názor
V rámci poskytování sociální podpory a pomoci občanům 

Blanenska nás zajímá váš názor i vaše problémy v oblasti soci-
ální péče, prevence a bydlení. Dovolujeme si vám proto předložit 
tento dotazník a požádat vás o jeho vyplnění. Dotazník je určen 
pro osoby od 15 let. Veškeré údaje jsou anonymní. Vyplněný 
dotazník lze odevzdat na podatelně MěÚ na nám. Republiky. 

Výsledky budou podkladem pro plánování sociálních služeb 
a podpory v sociální oblasti pro občany Blanenska. Předem 
děkujeme za vaši ochotu. 

Za komunitní plánování sociálních služeb Blansko 
> Mgr. Bc. Ivana Kouřilová, koordinátorka 

mail: kpss.blansko@gmail.com, tel. 516 775 402, 775 859 487
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Výsledky průzkumu pomohou při zpracování plánu
STRATEGICKÝ DOKUMENT STANOVÍ PRIORITY V OBLASTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Odbor sociálních věcí 
Městského úřadu 
Blansko spustil dotaz-
níkové šetření, které si 

klade za cíl zjistit potřeby oby-
vatel regionu v oblasti sociál-
ních služeb. Dotazníky mohou 
lidé vyplnit on-line i v tištěné 
podobě. Výsledky šetření pak 
poslouží při zpracování nové-
ho Komunitního plánu sociál-
ních služeb (KPSS) pro celé 
Blanensko. Dotazník najdete 
na straně 4 tohoto zpravodaje.

Strategický dokument pro 
oblast sociálních služeb se 
zpracovává jednou za tři roky. 
Cílem je vytvoření systému 
kvalitních a dostupných so-
ciálních služeb pro obyvatele 
regionu. Jedním z podkladů 

Komunitního plánu sociálních 
služeb je vždy zjišťování kon-
krétních potřeb lidí.

„Cílem je zjistit, v jakých ob-
lastech potřebují lidé podporu, 
jaké sociální problémy je tíží 
a zároveň i to, jaké zdroje po-
moci nyní využívají, nebo jaký 
typ pomoci jim chybí. U mno-
ha lidí potíže souvisejí s neu-
spokojivou bytovou otázkou, 
proto se ptáme také na obtíže 
spojené s bydlením i na názor 
týkající se směřování sociál-
ní bytové politiky,“ upřesnila 
Ivana Kouřilová, koordinátor-
ka KPSS z odboru sociálních 
věcí.

Výsledky dotazníkového 
šetření zpracovatelé doku-
mentu využijí jako podklad pro 

stanovení priorit v oblasti soci-
álních služeb. Podle zjištěných 
potřeb se nastavují například 
kapacity i druhy nabízenách 
služeb, případně se některé 
druhy mění nebo se zřizují 
nové služby.

„Nabídka sociálních služeb 
je na Blanensku pestrá a obec-
ně pokrývá široké spektrum 
cílových skupin. Podpora je 
zaměřená jak na pomoc se-
niorům, tak na podporu rodin 
s dětmi ale i jednotlivců, kteří 
se ocitli v nepříznivé sociál-
ní situaci. Potíže nevnímáme 
v nedostatečné nabídce druhů 
služeb, někdy je problém spíše 
s jejich kapacitou. A ne vždy 
je o nabídce služeb mezi širo-
kou veřejností dobré povědo-

mí. Dokud se někdo neocitne 
v problémech, o problematiku 
se nezajímá a následně tápe,“ 
zhodnotila Kouřilová.

Dotazník je určen respon-
denty z Blanenska starší pat-
nácti let. Svůj názor na so-
ciální služby může vyjádřit 
kdokoliv, bez ohledu na to, 
zda sociální služby potřebuje 
nebo využívá. Závěry poslouží 
při zpracování KPSS na roky 
2024–2026.

„Rádi bychom se zaměři-
li na zvýšení informovanos-
ti a povědomí o možnostech 
podpory. V rámci sítě služeb 
je pro nás stěžejní myšlenka 
podpory péče v domácím pro-
středí. Týká se to nejen senio-
rů, ke kterým dochází pečova-

telská služba, plánujeme ale 
také podporu pečujících osob. 
Například pořádáním předná-
šek a nácvikových programů 
pro ty, kteří chtějí pečovat, ale 
neví jak. Výrazným posunem 
také bude možnost, že od příš-
tího roku bude v Blansku zří-
zena pobytová odlehčovací 
služba, aby si ti, kteří pečují, 
mohli po určitou dobu odpo-
činout,“ uvedla místostarostka 
Lenka Dražilová.

„Tématem je také péče 
o lidi s těžším kombinova-
ným postižením, pro které 
nejsou dostatečné kapacity 
ve stacionářích nebo podpora 
lidem s duševním onemocně-
ním, jejichž počet v posled-
ních letech výrazně vzrostl 

a to i mezi dětmi a mládeží. 
Vzhledem ke všem krizím, 
které naše občany v posled-
ních letech potkaly, bude na-
dále podporováno poradenství 
a terénní formy preventivních 
služeb, které pomáhají lidem 
jejich situaci řešit a udržet si 
například bydlení,“ nastínila 
místostarostka.

Dotazník je možné vyplnit 
on-line nebo v tištěné podobě. 
Dotazníky je možné odevzdat 
na Podatelně Městského úřa-
du Blansko, nám. Republiky 1 
nebo přímo na odboru soci-
álních věcí  (Mgr. Kouřilová). 
Na obou místech jsou i k vy-
zvednutí.

> moj

Blansko ocenilo nejlepší pedagogy ze základních škol
KAŽDÁ ZE ČTYŘ ŠKOL VE MĚSTĚ JAKO TRADIČNĚ NOMINOVALA DVA ZÁSTUPCE

Město v úterý ocenilo 
nejlepší pedagogy 
z blanenských zá-
kladních škol. Pa-

mětní list, květiny a další dárky 
převzalo sedm učitelek a je-
den učitel. Ocenění se jako 
tradičně předávalo při příle-
žitosti Dne učitelů, který při-

padá na 28. března, tedy na 
výročí narození Jana Amose 
Komenského.

Každá ze čtyř základních 
škol ve městě nominovala dva 
pedagogy. Ocenění a gratula-
ce v zasedací místnosti měst-
ského úřadu převzali z rukou 
starosty Jiřího Crhy, místosta-

rostky Lenky Dražilové a mís-
tostarosty Iva Stejskala.

„Je krásné a symbolické, 

že se setkáváme právě v Den 
učitelů. Za vedení města, paní 
místostarostku a pana mís-

tostarostu vám blahopřeji. 
Současně bychom chtěli po-
děkovat za vaši práci, která 

je jednak náročná a jednak 
záslužná. Povolání učitele je 
nejen prací, ale také posláním. 
Všichni si své učitele pama-
tujeme z doby, kdy jsme byli 
dětmi, a mnozí na ně vzpomí-
náme o to více, že vychovává-
me vlastní děti, někteří z nás 
i vnoučata,“ uvedl starosta 
města Jiří Crha.

„Společnost se mění, mění 
se děti a i vy se musíte přizpů-
sobovat. Jako příklad uvedu 
dobu covidu, kdy jste museli 
upravit svoje učební metody. 
Děkujeme za vaši práci a pře-
jeme vám, aby vás vaše práce 
nadále bavila a byla vám nejen 
povoláním, ale také posláním,“ 
poblahopřál oceněným staros-
ta města Jiří Crha.

Více informací o oceněných 
učitelích najdete na www.blan-
sko.cz.

> moj, vor

Společná fotografie oceněných pedagogů s vedením města. FOTO: Michal Záboj

Ocenění pedagogičtí pracovníci:
Základní škola Blansko, Erbenova 13
• Romana Měšťanová
• Ivana Konečná
Základní škola a Mateřská škola Blansko, Dvorská 26
• Jana Horáková
• Hana Dostálová
Základní škola TGM Blansko
• Blanka Wellová
• Ivo Troneček
Základní škola a Mateřská škola Blansko, Salmova 17
• Andrea Babková
• Radka Ungermanová

ZÁPISY DO ŠKOLEK
V DUBNU

Zápis dětí do mateřských 
škol pro školní rok 2023/2024 
se uskuteční také formou osob-
ního podání žádosti o přijetí, 
naplánované jsou na 4. května 
2023 v době od 9:00 do 16:00 
hodin. O přijetí dítěte k před-

školnímu vzdělávání od školní-
ho roku 2023/2024, popřípadě 
o stanovení zkušebního pobytu, 
jehož délka nesmí přesáhnout 
tři měsíce, rozhodne ředitel pří-
slušné mateřské školy s ohle-
dem na kapacitní možnosti 
školy ve správním řízení.

„Stejně jako v předchozích 
letech by měla být kapacita 
mateřských škol dostatečná 
pro všechny děti starší tří let 

s trvalým bydlištěm na úze-
mí města Blanska,“ uvedla ve-
doucí oddělení školství, kul-
tury a sportu odboru správy 
a rozvoje města Marcela Ho-
ráková.

Upozorňujeme zákonné 
zástupce zájemců o zápis 
k předškolnímu vzdělávání, 
že je třeba v souladu s obec-
ně závaznou vyhláškou měs-
ta dodržovat spádové obvody 
jednotlivých mateřských škol.

„V případě, že spádová ma-
teřská škola nebude z kapa-
citních důvodů schopna dítě 
přijmout, bude rodičům dítěte 
v rozmezí června až srpna na-
bídnuto místo v jiné blanenské 
mateřince. Podmínkou ovšem 
je, že zákonný zástupce dítě 
přihlásí do některé z blanen-
ských mateřských škol už 
v řádném termínu zápisu. Do-
poručujeme proto, aby rodiče 
podali nejlépe jednu přihlášku 
do spádové MŠ (pokud je tato 
je současně jimi preferovaná), 
případně aby podali dvě při-
hlášky (jednu do spádové MŠ 
a jednu do jimi preferované 
MŠ),“ doplnila Horáková.

> moj, pak
Zápisy se konaly také v MŠ a ZŠ Dvorská. FOTO: Pavla Komárková

> pokračování ze strany 1

K zápisům do základních škol…

Jeden z největších zaměstnavatelů v Blansku, firma Pyrotek, ve svém areálu v průmyslové zóně slav-
nostně otevřel čtvrtou výrobní a skladovací halu. Firma, která má přes 400 zaměstnanců, zahájila práce 
na projektu nové haly v roce 2018, stavbu i dokončení zkomplikovala energetická krize, pandemie covi-
du i válka na Ukrajině a s ní související krize ve stavebnictví. Nové prostory umožní další rozvoj výroby 
i celé společnosti, nabízí také uplatnění pro nové zaměstnance. FOTO: Petra Voet
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Pronájem garáže

Město Blansko pronaj- 
me garážový box č. 10 
o výměře 15,00 m² v pod-
zemních garážích v Mlýn-
ské ulici. Žádosti o proná-
jem musí obsahovat ná-
vrh nájemného v Kč/m²/
rok (min. 500 Kč/m²/rok). 

Písemné žádosti: MěÚ 
Blansko, odbor správy 
a  rozvoje města, nám. 
Svobody 32/3, 678 01 
Blansko v zalepené obál-
ce s heslem „garážový 
box č. 10 – NEOTVÍRAT“ 
do 24. dubna 2023 do 
16:00 hodin. 

V místní části Horní Lhota se v sobotu 1. dubna 2023 uskutečnila akce Ukliďme Česko a na Zelený 
čtvrtek tradiční velikonoční jarmark. Akce jako tradičně pořádaly Hornolhotské maminky ve spolupráci 
s JSDH a OA Horní Lhota.  FOTO: archiv spolku Hornolhotské maminky

Druhý ročník Slavností jara do parku v ulici Svatopluka Čecha přilákal v sobotu 25. března desítky dětí 
i dospělých. Kulturní středisko města Blanska pozvalo místní řemeslníky a spolky, kteří návštěvníkům 
předvedli tradiční činnosti. Návštěvníci se mohli zapojit do rukodělných a výtvarných dílniček, vyzkoušet 
si mohli také souboje a střelecké disciplíny. Lidové tance předvedly taneční soubory Drahan a Drahánek. 
 FOTO: Leona Voráčová

Běžci, chodci a cyklisté se v neděli 16. dubna vydali na první etapu letošního, osmého ročníku běhu 
Kolem okresu Blansko. Během čtyř víkendů účastníky čekají cesty Lesnického Slavína. Každou neděli 
absolvují jednu z etap, která je zavede do přírody tohoto cenného území, s množstvím památníků a stu-
dánek.  FOTO: Horizont Blansko
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Porotce zaujal snímek nejmenší evropské sovy
V KNIHOVNĚ ODMĚNILI VÝHERCE MĚSTSKÉ FOTOSOUTĚŽE PTÁCI V ZIMĚ

Záběry kulíška, modři-
nek, ledňáčků, mlyna-
říků ale také straka-
pouda, sojky parukář-

ky, kachniček mandarinských 
a řady dalších opeřenců patří 
mezi ty, jejichž autory oceni-
la porota ve fotosoutěži Ptá-
ci v zimě. Podmínkou bylo 
zachytit volně žijící ptactvo 
přímo v Blansku nebo v jeho 
místních částech. Autoři nej-
úspěšnějších snímků si oce-
nění převzali ve čtvrtek večer 
z rukou fotografa a místosta-
rosty Blanska Ivo Stejskala 
v kulturní místnosti blanen-
ské knihovny.

Milovníci přírody, amatérští 
ornitologové i laici mohli foto-
grafie zachycující ptačí obyva-
tele města a jeho nejbližšího 
okolí zasílat od poloviny pro-
since až do konce března. Po-
rotce mezi více než šesti de-
sítkami přihlášených fotografií 
zaujal nejvíce kulíšek nejmen-

ší, poměrně nenápadná sova, 
která je díky vzrůstu nejmen-
ším evropským druhem. Vy-
značuje se tím, že není příliš 
plachý, lze ho proto pozorovat 
z velmi krátké vzdálenosti.  

„Vůbec se nebál. Přiblížil 
jsem se zhruba na dva metry, 
dokonce jsem si musel pood-
stoupit, abych ho mohl vyfo-
tografovat,″ popsal při předání 

cen vítěz soutěže Milan Olbert, 
který na drobnou sovu s hnědě 
zabarveným hřbetem, menšími 
bělavými skvrnami a světlou 
spodní stranou těla narazil na 
břehu řeky Svitavy. Porotu za-
ujaly také jeho další technicky 
výborně zpracované záběry.

O konečném pořadí rozho-
dovala technická ale také ob-
sahová kvalita pořízených fo-

tografií. Nakonec porota oce-
nila vítěze kategorie do 15-ti 
let a první tři místa v kategorii 
nad 15 let. Ceny, jejichž sou-
částí byly také poukazy na fo-
toslužby a vybavení, si kromě 
Milana Olberta odnesl také Ivo 
Troneček, Milan Štolpa a tepr-
ve jedenáctiletý Adrian Dáňa.  

„První tři ocenění měli ve-
lice kvalitní technické záběry, 
dodali také více fotografií růz-
ných druhů ptáků. Jednomu 
z autorů se zase podařilo hez-
ky zachytit zimní sérii chování 
sýkory modřinky,“ popsal mís-
tostarosta Ivo Stejskal.

Porotci udělili také celkem 
pět zvláštních ocenění – Sta-
nislavu Vondrovi, Pavlu Fel-
klovi, Pavlu Šmachovi, Jiřímu 
Syrovému a Kryštofu Plchovi, 
kteří si odnesli věcné odměny.

„Podařilo se jim zachytit 
také hůře fotografovatelné 
druhy ptáků, typické záběry 
opeřenců při krmení i zimní 

motivy,“ dodal Ivo Stejskal. 
Na slavnostní předání cen 

pak navázala přednáška Ivo 
Stejskala o ptačích lokalitách 
a focení v létě. Zájemci během 
ní mohli nasbírat tipy na za-
jímavá fotomísta v Blansku 
a nejbližším okolí i na jižní 

Moravě ale také návody, jak 
se nejlépe maskovat a co dě-
lat, když chce člověk zachy-
tit vydařený snímek ptačích 
obyvatel. 

Oceněné snímky najdete na 
www.blansko.cz

> pak

Jeskyně Moravského krasu zahájily sezónu
ZPŘÍSTUPNĚNÉ PODZEMÍ LÁKÁ NÁVŠTĚVNÍKY NA KLASICKÉ I ZÁŽITKOVÉ PROHLÍDKY

Po zimní pauze, kdy byly 
některé zavřeny kvůli 
ochraně hibernujících 
netopýrů, je od dubna 

již plně a pravidelně otevřeno 
všech 14 zpřístupněných jes-
kyní v České republice, včetně 
pěti v Moravském krasu – Bal-
carky, Kateřinské, Punkevních, 
Sloupsko-šošůvských a Vý-
pustku. Konec návštěvní doby 
se v nich prodloužil s jarem na 
16:00 hodin. V některých jes-
kyních připravují pro letošní 
sezonu v prohlídkách novinky. 

Kromě tradičních prohlí-
dek po pevných chodnících 
s elektrickým osvětlením jsou 
i letos zájemci zváni na zážit-
kové prohlídkové trasy v Mo-
ravském krasu. První z nich 
s názvem Po stopách Nagela 
ve Sloupsko-šošůvských jes-
kyních zahrnuje i dvanáctime-
trový svislý žebřík, desetimet-
rovou podzemní ferratu – ko-
vové stupy vedoucí po stěně 

jeskyně v místech, které po-
demlela voda, několik „plazi-
vek“ nízkými průrvami i kus 
chůze podzemním tokem. Od 
loňska je zážitková trasa Za 
tajemstvím jeskyně i ve Vý-
pustku u Křtin, kde s helmami, 
čelovými světly a v podřepu 
zájemci uvidí mimo jiné dříve 
nepřístupnou Nízkou chodbu. 
Ta s devadesáti centimetry 
výšky dělá čest svému jmé-
nu, ale za chůzi „po čtyřech“ 
odmění návštěvníky pohledem 
na spoustu krásných tenkých 
krápníkových brček. Podívají 
se i ven z prostor tajného pod-
zemního armádního velitelství 
ke stěnám přírodní jeskyně, 
kde nechybí například takzva-
né jeskynní perly.

I letos bude výborná akusti-
ka krasových podzemí využita 
pro různé hudební a koncertní 
akce. Do Kateřinské jeskyně 
v Moravském krasu se vrátí 
29. a 30. dubna oblíbený Slet 

čarodějnic. Výpustek v sobo-
tu 27. května 2023 ozvláštní 
Projekt  Xlll – koncert s video-

mappingem. V červnu od 7. 
do 16. budou jeskyně Morav-
ského krasu hostit další ročník 

hudebního festivalu Čarovné 
tóny Macochy. V jednání jsou 
i další kulturní akce a výstavy 

v jeskyních. Rozhlehlé podze-
mí Výpustku si lze pronajmout 
také pro společenské či firem-
ní akce.

Správa 14 tuzemských jes-
kyní se letos také více chce 
zaměřit na školáky a školní 
výpravy. „Pro každou z jesky-
ní vznikly pracovní listy, kde si 
mohou školáci za asistence 
svých učitelů odzkoušet své 
znalosti z přírodovědy, geo-
logie a historie. Po domluvě 
je možný pro školy i rozšíře-
ný výklad,“ zve ředitel správy 
jeskyní České republiky Lubo-
mír Přibyl. 

S nabídkami a otevíracími 
dobami jednotlivých jeskyní 
v České republice se lze po-
drobněji seznámit na webu 
www.caves.cz, každá z nich 
má i svou prezentaci na soci-
ální síti Facebook. 

> Pavel Gejdoš, 
Správa jeskyní ČR

Sezonu v Moravském krasu odstartoval nový rekord
DO ČERNOHORSKÉHO PIVOVARU DORAZILO  465 KORUNOVANÝCH TURISTŮ A PATNÁCT PSŮ

Ustavení nového čes-
kého rekordu odstar-
tovalo letošní turis-
tickou sezonu v re-

gionu Moravský kras a okolí. 
Na nádvoří černohorského 
pivovaru se sešli korunovaní 
turisté. Do České knihy rekor-
dů se nakonec dostane zápis, 
že lidí vybavených korunou či 
korunkou bylo 465 a k tomu 
ještě patnáct psů. Setkání jako 
tradičně pořádala města Blan-
sko a Boskovice a také Pivo-
var Černá Hora ve spolupráci 
s Klubem českých turistů.

Do rekordu se započítáva-
li všichni příchozí, kteří měli 
jakoukoliv korunu či korunku 
na hlavě, s výjimkou koruno-
vé mince. Stejně jako v minu-
lých ročnících této recesistic-
ké akce si turisté při přípravě 
na rekord dali záležet. K vidění 
byly ozdoby hlavy od papíro-

vých, textilních či pletených až 
po korunky vyrobené z proutí, 
perníku, kovu nebo z pivních 
tácků, víček a plechovek. Ne-
chyběly ani koruny stromů 
nebo zubní korunky. Majitelé 
těch nejoriginálnějších doplň-
ků získali jako tradičně odmě-
nu, stejně jako nejmladší nebo 
nejstarší účastníci.

„Já sem na tuto akci jezdím 
hrozně rád, protože to je pro 
mne velká radost. Přijde mi, že 
do Černé Hory přicházejí lidé, 
kteří jsou úplně v klidu a v po-
hodě. Je skvělé vidět, jakou 
jste si dali s korunkami a ko-
runami práci,“ prohlásil Miro-
slav Marek prezident Agentury 
Dobrý den, která spravuje Čes-
kou knihu rekordů a Muzeum 
rekordů a kuriozit Pelhřimov.

„Chtěl bych, aby akce ještě 
dlouho pokračovala, protože 
nejenom že zahájení turistic-

ké sezony, ale vůbec celé toto 
setkání, je radost. Chtěl bych 
vyzdvihnout vás všechny, kteří 
jste prošli pivovarskou bránou 
a zaregistrovali jste se u stán-
ku, i vás, kteří jste tady strávi-
li ty dvě hodiny s korunou na 
hlavě, protože to je přesně to, 

co nás tady všechny spojuje 
a je to to, kvůli čemu se tyto 
akce dějí,“ dodal Marek.

Nový rekord byl inspirovaný 
odkazem vynálezce a inová-
tora Kašpara Krásy Blanen-
ského. O tomto souputníkovi 
Járy Cimrmana se traduje, že 

jde o korunovaného krále čes-
kých turistů, který výlety po 
značených trasách v Morav-
ském krasu a okolí propagoval 
dlouho před založením Klubu 
českých turistů.

Do Černé Hory se turisté 
mohli vydat pěšky. K dispozici 
měli z Blanska tři trasy od 8 do 
20 kilometrů. Další dvě starto-
valy z Boskovic. Osmikilomet-
rovou trasu z Hořic absolvoval 
například i penzista Bedřich 
Knoflíček z Brna, který zatím 
nevynechal ani jedno zahájení 
sezony v Černé Hoře.

„Zahájení turistické sezony 
v Černé Hoře se účastním už 
po patnácté. Nejvíce si pama-
tuji ročník s tématem vesmír-
ných turistů. Tehdy jsem si na 
sebe jako jediný oblékl vlast-
noručně vyrobený skafandr. 
V paměti mi utkvěly i ročníky 
s hřebenovou túrou a s klikou. 

Jednou mě dokonce i ocenili,“ 
uvedl Bedřich Knoflíček.  

Sčítání „korunovaných“ tu-
ristů v pivovaru začalo s úde-
rem poledne a trvalo následu-
jící dvě hodiny. Každý z přícho-
zích, který byl započítán, získal 
poukaz na nápoj a grilovanou 
klobásu zdarma. Během odpo-
ledne na nádvoří hrála kapela 
Netopýr, lidé mohli také vyra-
zit na komentované prohlíd-
ky pivovaru nebo se dozvědět 
něco o letošních novinkách 
v cestovním ruchu v regionu 
Moravský kras a okolí.

Sezonu symbolicky zahá-
jilo zakrojení prvního turistic-
kého salámu, které společně 
provedli starosta Blanska Jiří 
Crha, boskovický místostaros-
ta Lukáš Holík a Tomáš Hádler 
z černohorského pivovaru.

> moj, pak, vor

Někteří turisté si vyrobili originální ozdoby hlavy. 
 FOTO: Michal Záboj

Jeskyně Výpustek nabízí zážitkovou trasu.  Foto Správa jeskyní ČR/Jaroslav Šanda

Soutěžní snímek vítěze soutěže Milana Olberta.

Výherci fotosoutěže Ptáci v zimě – zleva Vladimír Štolpa, Milan 
Olbert, Ivo Troneček a Adrian Dáňa.  FOTO: Pavla Komárková
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Družina rozvíjí čtenářskou gramotnost žáků
ŠKOLÁCI V ZŠ TGM BLANSKO ABSOLVOVALI DRUŽINOVÝ PODVEČER MEZI ŘÁDKY 

Březen již tradičně vní-
máme jako měsíc kni-
hy. Žáci základní školy 
Tomáše Garrigua Ma-

saryka, kteří navštěvují školní 
družinu, mají celoročně mož-
nost věnovat se čtenářství ak-
tivní i pasivní formou. Četba 
úzce souvisí s celkovou gra-
motností a výrazně ovlivňuje 
úroveň znalostí člověka, pro-
to je velmi žádoucí podporo-
vat a rozvíjet v dětech zájem 
o knihy.

U příležitosti výročí naro-
zení dánského pohádkáře se 
od roku 2000 v mnoha knihov-
nách po celé zemi pořádá Noc 
s Andersenem. Na ulici Rod-
kovského se v pátek 10. března 
odpoledne sešly děti z 5. a 6. 
oddělení školní družiny, aby se 
pod vedením svých vychovate-
lek po dobu příštích tří hodin 
naplno oddaly radosti z obje-
vování, percepčním aktivitám 
a relaxaci. Čekal je totiž „Dru-
žinový podvečer mezi řádky“.

Program zahájila bla-
nenská autorka a ilustrátor-
ka Dana Münsterová, která 
představila dětem svoji kni-
hu Pohádky nejen mezi stro-
my. Vyprávěla jim, jak kniha 
vzniká, a trpělivě odpovídala 
na všechny zvídavé dotazy. Po 
autogramiádě čekalo na žáky 
množství zážitkových úkolů.

Naši malí čtenáři před-
vedli, jak dovedou pracovat 
s textem, zahráli si na detek-
tivy a utužili týmového ducha 

v soutěži ve skládání českých 
přísloví. Rovněž prokázali ori-
entaci v literárních žánrech na 
základě vyslechnutých uká-
zek. Závěrečné losování od-
měnilo některé děti pěknou 
knihou, která se může stát 
věrným průvodcem čtenáře 
na cestě z reálného světa do 
prostoru fantazie a uvolnění.

> Martina Němcová, 
Jana Piňosová, ZŠ TGM

Návštěvníci v sobotu zažili kouzelnou školu
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE SALMOVA SE USKUTEČNIL DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Den otevřených dveří 
je akcí, která má v ZŠ 
a MŠ Blansko, Salmo-
va 17 dlouholetou tra-

dici. V letošním roce se brány 
školy otevřely veřejnosti v so-
botu 25. února.

Kouzelná škola (jak zněl 
podtitul letošního dne otevře-
ných dveří) tak po celé sobot-
ní dopoledne měla možnost 
přivítat především nastávající 
prvňáčky a jejich rodiče. Jako 
již každoročně však přichá-
zeli i bývalí absolventi nebo 
lidé, které zajímá, jak se škola 
změnila po 40 letech od své-
ho vzniku. ZŠ Salmova totiž 
nedávno oslavila kulaté výro-
čí. Na vlastní oči tak všichni 
mohli vidět školu zevnitř, a na-
vzdory sobotě i v čilém pro-
vozním ruchu.

Rozlehlým školním areálem 
návštěvníky provázeli zkuše-
ní průvodci z řad pedagogů, 
zaměstnanců i žáků. Trasa 
byla zajímavá a pestrá. V te-
maticky laděných blocích na 
osmi stanovištích mohli malí 
účastníci prohlídky získat až 
osm razítek do účastnického 
listu a za splnění všech úkolů 
i malou odměnu. Společně tak 
měli možnost nahlédnout pod 
pokličku „kouzel“ v učebně fy-
ziky, v učebnách informatiky 
se seznámit s taji 3D tisku či 
základy robotiky, v ateliéru vý-
tvarné výchovy na ně čekalo 
„Čáry máry vytváření“ a v tě-
locvičně mohli absolvovat 
překážkovou dráhu, protože 
i kouzelníci musí cvičit tělo.

V pavilonu prvního stupně 
byly pro návštěvníky připra-

veny zábavné úkoly, v učebně 
jazyků na ně čekala „Magic-
ká okna“ v rámci činností na 
interaktivní tabuli a ve škol-
ních dílnách mohli předškoláci 
ukázat, že mají šikovné ruce 
a nějaké to rukodělné „kouzlo“ 
také svedou.

V laboratořích děti poodha-
lily roušku „Čarovným přírod-
ním vědám“. Mimo jiné tam 
pro ně byl připraven i koutek 
živé přírody se zajímavými ži-
vočichy.

S podtitulem „Didaktické 
hry a aktivity pro malé čaro-
děje“ fungovalo i školní pora-
denské pracoviště, kde kromě 
her měli rodiče možnost zís-
kat řadu cenných informací či 
odpovědi na své otázky.

Otevřeno veřejnosti bylo též 
zázemí prvních tříd, příprav-

né třídy, školní družiny a na 
konci prohlídky mohli všichni 
nahlédnout do prostor cvičné 
školní kuchyně. Tam bylo pro 
návštěvníky připraveno malé 
občerstvení. To si koneckon-

ců všichni po náročné cestě 
bezpochyby zasloužili.

Tematický podtext této 
akce nebyl ani trochu nadne-
sený. Žákovské začátky jsou 
nastartovány v první třídě, 

a než si žáci ze tříd devátých 
vyberou další směr, kterým 
se budou ubírat, chce to ob-
rovské množství trpělivosti, 
zkušeností, píle, nápaditosti 
a kreativity při práci s každým 
jedincem, což je údělem peda-
gogů. Jako mávnutím kouzel-
ného proutku se z nepopsané-
ho listu stane osobnost, která 
stojí na prahu života. Možná 
je to kouzlo, možná um. Kaž-
dopádně nás těší, když se na 
tom můžeme podílet a naše 
práce dává smysl.

Pěkné moderní prostředí 
a vybavení školy je příjemným 
bonusem, díky kterému je náš 
společný cíl blíž.

> Kolektiv pedagogů 
ZŠ a MŠ Blansko, Salmova 17

Obliba lyžařských kurzů mezi školáky neklesá
ŽÁCI ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY TOMÁŠE GARRIGUA MASARYKA VYRAZILI NA HORY 

Lyže? Snowboard? Nebo 
tak i tak? Tyto možnos-
ti mají všichni žáci 6., 
7., 8. a 9. tříd ZŠ TGM 

v Blansku. A že jich patřičně 
využívají, dokazují následují-
cí čísla.

V termínu od 15. do 20. 
ledna se 57 žáků 8. ročníku 
prohánělo na svazích středis-
ka Buková hora v Orlických 
horách. Bydleli jsme na cha-
tě Beze Jména (opravdu se 
tak jmenuje) v Čenkovicích. 

O úrovni ubytování svědčí 
možnost hraní stolního teni-
su a stolního fotbálku a soci-
álky na každém pokoji. Vleky 
přímo v Čenkovicích sice kvůli 
nedostatku sněhu nejely, ale 
sjezdovka Buková hora byla 
výborná.

Od 29. ledna do 3. února 
brázdili deváťáci všechny sjez-
dovky v Karlově. Cca 300 me-
trů od chaty jsme měli k dis-
pozici tři čtyřsedačky, kotvu 
a pomu. Sjezdovky umožnily 

žákům dělat jak první kroky na 
lyžích nebo snowboardu, tak 
těm pokročilým zdokonalit se 
v těžších podmínkách. Mezi 
deváťáky bylo 43 účastníků.

A žáci 6. a 7. ročníku řádili 
na svahu sjezdovky u Pekina 
ve Zlatých horách v Jesení-
kách od 26. února do 3. břez-
na. Po lyžování na svazích 
mohli v penzionu využívat 
bazén a wellness. A věřme 
nebo ne – šesťáků a sedmá-
ků bylo 47.

Instruktoři na všech kur-
zech byli zajištěni jak z řad 
učitelů školy, tak několik ex-
terních. O své zážitky jsme 
se každý den dělili se všemi 
rodiči a dalšími zájemci na 
stránkách školy. Užívali jsme 
si nejen lyžování, ale i různých 
soutěží na zábavných veče-
rech a nechyběla ani závěreč-
ná diskotéka.

V těchto třech týdnech jsou 
kladeny nároky i na vedení 
školy a učitele, kteří musí za-

jistit suplování. O tom, že za 
úsilí všech dospělých to stojí, 
svědčí počty účastníků.

V tomto trendu založe-
ném před osmi lety chce 
vedení školy dále pokračo-
vat a umožnit tak všem zá-
jemcům bližší seznámení 
se spolužáky a zdokonale-
ní v tomto moderním využi-
tí volného času. Obrovskou 
výhodou těchto kurzů je ce-
nová dostupnost pro všech-
ny žáky.

Po covidu jsme měli oba-
vy, zda se podaří navázat na 
zájem z předchozích let. A po-
dařilo se. Nevím, zda na něja-
ké jiné škole se účastní kurzů 
150 žáků! Ale jak je výše zmí-
něno, i v dalších letech chce 
ZŠ TGM pokračovat v nasta-
veném trendu. Už dnes máme 
nasmlouvány kapacity na pří-
ští sezónu.

> Josef Jalový,
ZŠ TGM Blansko

V zámeckém parku bude opět Férová snídaně
ÚČASTNÍCI SI NA SPOLEČNOU AKCI PŘINESOU FAIRTRADOVÉ A LOKÁLNÍ POTRAVINY

V sobotu 13. května 
2023 se v  blanen-
ském zámeckém par-
ku uskuteční komunit-

ní piknik na podporu pěstite-
lů ve světě – Férová snídaně. 
Blansko se tak přidá k více než 
stovce míst, kde se ve stejný 
čas sejdou tisíce lidí, aby vy-
jádřily svůj zájem o pěstite-
le v zemích Afriky, Asie a La-
tinské Ameriky. Ti za svoje 
kakao, kávu nebo banány do-
stávají velmi málo zaplaceno, 
často pracují v nedůstojných 
nebo dokonce nebezpečných 
podmínkách a musí čelit do-
padům klimatické změny. 

Na to reaguje systém Fair-
trade. Pěstitelé ze zemí glo-
bálního Jihu si díky němu mo-

hou vlastní prací vydělat na 
důstojný život. Za své plodiny 
dostávají odpovídající výkupní 

cenu a navíc fairtradový pří-
platek. Na polích a plantážích 
tak nemusejí pracovat jejich 

děti a pěstování může být še-
trné k přírodě.

Princip snídaně je jedno-
duchý. Účastníci si v košíku 
přinesou fairtradové a lokální 
potraviny. Může to být fairtra-
dový čaj, káva či džus, domá-
cí koláč nebo bábovka s fair-
tradovým kakaem a cukrem 
či fairtradové banány. To vše 
mohou doplnit lokálními pro-
dukty, jako jsou vajíčka, mléko, 
sýry či zelenina od místního 
farmáře či farmářky. 

„Těším se na společný pik-
nik s přáteli a rodinou. Minulý 
rok se nás v parku sešlo ko-
lem osmdesáti a bylo to pro 
nás příjemně strávené sobotní 
dopoledne. Navíc jsme svou 
účastí ukázali, že si vážíme 

práce lidí daleko od nás, kteří 
pro nás pěstují plodiny. Letos 
plánuji upéct buchtu z fairtra-
dového kakaa a těším se na 
fairtradový kvíz,“ uvedla loň-
ská účastnice blanenské sní-
daně Michala Dlapová. 

Akce se koná v Česku již po 
dvanácté, a to vždy na Světo-
vý den pro fair trade, který se 
slaví každoročně druhou květ-
novou sobotu. V Blansku pro-
běhne již po dvanácté, a to od 
10:00 hodin v zámeckém par-
ku, případně za deště v pod-
loubí blanenského zámku.

„Férová snídaně je největší 
česká akce na podporu odpo-
vědné spotřeby. Do organizace 
tohoto komunitního pikniku 
se hlásí dobrovolníci a právě 

díky jejich energii se loni po 
dvou covidových letech sešlo 
celkem na 140 místech přes 
5700 lidí. Fairtrade není jen 
certifikační systém, ale globál-
ní hnutí, které spojuje miliony 
pěstitelů v zemích Afriky, Asie 
a Latinské Ameriky s miliony 
spotřebitelů a aktivních lidí 
ve světě. Jsem rád, že zájem 
o pořádání akce se u nás dlou-
hodobě drží a společným úsi-
lím můžeme přispívat k lepším 
životům pěstitelů kávy, kakaa 
nebo banánů,“ uvedl Stanislav 
Komínek z nevládní organiza-
ce Fairtrade Česko a Sloven-
sko, která akci koordinuje.
> Fairtrade Česko a Slovensko

Děti ve škole TGM zažily Družinový podvečer mezi řádky.
  FOTO: archiv školy

Den otevřených dveří v ZŠ Salmova.  FOTO: archiv školy

V zámeckém parku se uskuteční Férová snídaně.
  FOTO: Stanislav Komínek
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KULTURA BLANSKO

GALERIE ZVE NA DOPROVODNÝ PROGRAM K VÝSTAVÁM
Galerie města Blanska je 

součástí akce Brno Art Week, 
festivalu věnovanému výtvar-
nému umění. V rámci dopro-
vodného programu k výstavě 
Věry Vtípilové proběhne v so-
botu 22. dubna od 15:00 hodin 
happening „Pomalé chůze“. 

Procházka jednoduše zpro-
středkuje nezprostředkovatel-

né každodenní prožitky rodičů 
malých dětí. Účastníci budou 
vyzváni, aby šli úsek dlouhý 
zhruba 500 metrů rychlostí 
chůze 1km/h. Sraz je u vlako-
vé zastávky Blansko - město. 
Cíl bude v Galerii města Blan-
ska, kde proběhne reflexe pro-
žitků a pocitů z absolvované 
trasy a zároveň bude možné 

navštívit probíhající výstavy 
Terezy Holé a Věry Vtípilové.

Konec výstav 30. dubna  
v 17:00 hodin oslavíme osá-
zením galerijní předzahrádky, 
společným hovorem s autor-
kami o životě a umění u kafe 
s buchtou.

S Olgou Fryčovou-Hořa-
vovou proběhne druhá část 

workshopu, na kterém dobar-
víme zahradní trpaslíky, a děti 
si zkusí expresivní malbu pod-
le ujíždějícího vlaku. Tak ať 
vám neujede!

> Galerie města Blanska

KNIHOVNA VYSTAVUJE ORIGINÁLNÍ OBRAZY ŽÁKŮ SPECIÁLNÍ ŠKOLY
„Vytrženi z běžného žití na 

roztáčejícím se plátně zběsi-
le zaznamenáváme prchající 
okamžik. Okouzleni krásou se 
vracíme zpět.“ To je motto vý-
stavy obrazů žáků ze Základní 
školy speciální Blansko, kte-
rou můžete do 2. června na-
vštívit v městské knihovně.

Výstavní síň zaplnila ve 
čtvrtek 13. dubna kulatá 

i čtvercová plátna s barevný-
mi malbami na téma kruh. Vý-
stavu nazvanou Nejkulaťou-
linkatější zahájili na odpolední 
vernisáži ředitel školy Martin 
Koupý společně s arteterape-
utkou Marikou Zouharovou. 
Právě ta přišla s návrhem vý-
tvarné techniky malby pomocí 
hrnčířského kruhu.

„V naší škole se děti snaží-

me vést k estetice a zařazu-
jeme do výuky výtvarné před-
měty. Na společné výstavě 
jsme se sešli s cílem ukázat, 
co se dá vytvořit a co může 
být mnohdy pěkně uchope-
no dětskou rukou. Jsme rádi, 
když můžeme společně s dět-
mi přinést něco nového a ob-
jevného a tady se nám to, my-
slím, podařilo,“ řekl na úvod 
ředitel školy.

Obrazy vznikaly netradiční 
technikou, kdy se plátno umís-
tí na hrnčířský kruh a ten se 
roztočí. Autor poté štětcem 
nanáší zvolenou barvu na plát-
no a díky rotaci kruhu vzniká 
barevná kruhová stopa, tu je 
poté možné dále dotvořit.

„Myšlenka na uspořádání 
výstavy se zrodila už o prázd-
ninách a poté jsme ji uváděli 
do života. Všechna díla vznikla 
s pomocí hrnčířského kruhu, 
s výjimkou dvou obrazů malo-
vaných na stole. Způsob práce 
byl přístupný všem dětem, kte-
ré tvořily s nadšením. Když se 

kruh roztočí, každého člověka 
až magicky vtáhne,“ říká arte-
terapeutka Marika Zouharová.

Na výstavě jsou tak k vidění 
díla rozličných barev. „Použí-
vali jsme temperové a akry-
lové barvy, některé věci jsme 
dělali suchou temperou, kte-
rá vytváří krásnou barevnou 
stopu. Někdy v kombinaci na 
víc etap, kdy si děti nejdříve 
udělaly podmalbu, nechaly ji 
uschnout a potom obraz do-
tvořily suchou temperou,“ do-
dala výtvarnice při vernisáži, 
na které se o hudební dopro-
vod postaral Vít Šujan.

Jako doprovodný program 
k výstavě mohou všichni zá-
jemci starší šestnácti let na-
vštívit v sobotu 6. května od 
15:00 hodin v Městské knihov-
ně Blansko Nejkulaťoulinka-
tější workshop aneb Kruhy 
v nás i kolem nás. Tvořit se 
bude v kruhu i „nekruhu“ pod 
vedením Mariky Zouharové 
a Hany Hebelkové.

> vor

KNIHOVNA

Spisonátor 2023
Městská knihovna Blansko 

vyhlašuje III. ročník fantastic-
ké literární soutěže! Stejně 
jako minulý rok jsme si pro vás 
i letos připravili téma, jímž je 
Nečekané setkání.

Potkali jste sami sebe? Na 
procházce s princeznou jste 
natrefili na draka? Při úprku 
před sériovým vrahem vás na-
padl vlkodlak? Představivosti 
se meze nekladou!

Soutěž je určena všem zá-
jemcům od 15 let, kterým ještě 
nevyšla kniha (próza). Každý 

účastník může zaslat jen jed-
nu povídku v češtině a v roz-
sahu 1 800–18 000 znaků. 
Soutěž je anonymní, povídku 
společně s průvodkou zašlete 
v editovatelném formátu na 
e-mail: soutez@mk.blansko.
cz do 30. června 2023.

Bližší informace a průvod-
ku naleznete na webu a FB 
knihovny. Máte-li doplňující 
dotazy, využijte prosím výše 
zmíněný email. Těšíme se na 
vaše texty a přejeme, ať vás 
provázejí múzy.

> pracovníci knihovny

MUZEUM
VYDEJTE SE NA ZÁMEK NA HOUBY NEBO ZA VELKÝMI ŠELMAMI

Na blanenském zámku se 
v muzeu chystají další dvě vý-
stavy. Ve čtvrtek 11. května se 
vernisáží veřejnosti otevřou 
výstavy v Multimediální síni 
blanenského zámku a v zá-
meckém sklepení, které potr-
vají do konce října. 

Multimediální síň zámku 
obsadí indičtí tygři, na které 
se objektivem zaměřuje pro-
fesionální fotograf Vladimír 
Čech ml. Je jen málo zvířat, 

která by vzbuzovala tolik emo-
cí a estetických vjemů jako je 
indický tygr. Je jen málo ta-
kových míst, která by spo-
jovala dějiny lidské kultury 
a krásu přírody jako je indic-
ký Ranthambore. Pohled do 
života majestátních a kulturně 
významných šelem prostřed-
nictvím velkoformátových fo-
tografií doplněný komentářem 
přírodovědce Vlastislava Káni. 

Výstava i doprovodný pro-

gram zabrousí také do svě-
ta tygří anatomie, fyziologie 
a fylogenetického vývoje. Po 
skončení výstavy autor věnuje 
šest velkoplošných fotografií 
největším přispěvatelům na 
adopci tygra v ZOO Brno. Mů-
žete se jím stát i vy. V rámci 
doprovodného programu pro-
běhne řada zajímavých akcí. 
Dílna v podání uměleckého 
spolku Art-tep a několik zají-
mavých přednášek. 

V zámeckém sklepení pak 
bude instalována výstava 
o houbaření. Typicky česká 
činnost, která v zápalu nikte-
rak nezaostává za sportem 
nebo oblibou hořkého moku, 
je houbaření a svět kolem hub. 
Kdo na houbách byl, ví, co jsou 
šelestící větvě ve větru, ví, co 
ho pudí jít pátrat do hlubin 
lesa, houštin a zmolí. Kdo ne-
byl, možná po zhlédnutí této 
výstavy zahoří tím podivným 

žárem. V zámeckém sklepení 
se budete cítit, jako byste je 
zrovna sbírali. Nenechte si ujít 
ani přednášku předního znalce 
v rámci Sousedské univerzi-
ty, která proběhne 12. května 
v blanenském kině.

Všechny dotazy rádi zod-
povíme na čísle 725 952 592, 
nebo na e-mailové adrese 
info@muzeum-blanenska.cz. 

> Pavlína Komínková, 
ředitelka Muzea Blanenska

 FOTO: archiv školy
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VÝSTAVY
14. ledna – 30. června, Dům pří-
rody Moravského krasu
Na křídlech do Moravského krasu 
aneb z ptačí perspektivy
Velkoformátové fotografie Miloše 
Macheka.
19. března – 20. dubna, Galerie 
města blanska
Tereza Holá: Žeň, Věra Vtípilová: 
Jdeme dopředu, někdy doleva či 
doprava, často úplně opačným 
směrem
13. dubna – 2. června, Městská 
knihovna Blansko
Nejkulaťoulinkatější
Výstava výtvarných prací žáků Zá-
kladní školy speciální Blansko.
14. dubna – 30. dubna, Dělnic-
ký dům
ArtETÁŽ | výstava obrazů Hany 
Plchové

KINO
21. dubna ve 20:00 hodin
Buď chlap!
Česká dobrodružná komedie. 
22. dubna v 17:30 hodin
Mia a já ve filmu / předpremiéra
22. dubna ve 20:00 hodin
Tři mušketýři: D’artagnan
23. dubna v 15:00 hodin
Myška a medvěd na cestách
23. dubna v 17:30 hodin
Super Mario Bros. ve filmu
23. dubna ve 20:00 hodin
Smrtelné zlo: Probuzení
24. dubna v 17:30 hodin
Buď chlap! / senior bio – film se 
slevou pro seniory
25. dubna v 18:00 hodin
Mafia Mamma
26. dubna ve 20:00 hodin
Invalida
Český film z divokých devadesátek. 

27. dubna ve 20:00 hodin
Krásná katastrofa
Romantické drama podle knižní 
předlohy od Jamie McGuirea.
3. května ve 20:00 hodin, 5. května 
ve 20:00 hodin
Strážci Galaxie: Volume 3
14. května v 17:30 hodin
Přání k narozeninám / film ke dni 
matek

OSTATNÍ
21. dubna v 19:00 hodin, restau-
race a pivnice U Slunce
Open mic Moravský kras č. 3
Večer autorské tvorby. 
21. dubna ve 20:00 hodin, Suterén
Wanailon | Koncert
22. dubna 8:00–18:00 hodin, Kau-
fland Blansko
Sbírka potravin pro Charitu
22. dubna, zámek Blansko
Seminář Hudba nás baví VIII
22. dubna v 15:00 hodin, Galerie 
města Blanska
Věra Vtípilová: Pomalá chůze
Sraz u vlakové zastávky Blansko-
-město. 
24. dubna od 7:30 hodin, Nemoc-
nice Blansko
Den melanomu
Vyšetření znamének bezplatně, bez 
objednání.
24.–30. dubna, zámecký park
Čarodějná stezka okolo zámku
24. dubna v 15:00 hodin, Komu-
nitní centrum – Farnost Blansko
KLAS pro aktivní seniory
Významná osobnost Blanska – 
Dr. Wankel
25. dubna, 2., 9. a 16. května vždy 
v 17:30 hodin, Suterén
Taneční lekce a tančírna
25. dubna v 18:00 hodin, zámek 
Blansko
Německý romantismus v hudbě 
Koncert žáků ZUŠ Blansko.

25. dubna v 18:45 hodin, Čajovna 
a klub Ulita
Jarní aromadílna
Rezervace na haluzova.j@gmail.
com.
26. dubna v 9:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Dny umění nevidomých: 
Radek Žalud a Filip Moravec
26. dubna v 18:00 hodin, Základní 
umělecká škola Blansko
Absolventský koncert 
26. dubna v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Nebyla to pátá, byla to devátá
Josef Carda, Jana Švandová a Ru-
dolf Hrušínský v divadelní komedii.
26. dubna v 19:00 hodin, Suterén
EKO projekty Ukliďme Česko a další 
Beseda se zakladatelem Radkem 
Janouškem.
27. dubna v 8:00 hodin, Poduklí
Farmářské trhy
27. dubna v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek: Kouzelné pírko
27. dubna v 18:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Žena v proměnách roku
Povídání s autorkou stejnojmenné 
knihy Alenou Naďovou.
28. dubna v 17:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Míša Růžičková – 
Čarodějnická show
28. dubna v 17:30 hodin, Kino 
Blansko
Sousedská univerzita: Vzpomínání 
na blanenskou sokolovnu
29. dubna v 9:00 hodin, Základní 
umělecká škola Blansko
Indičtí tygři v Blansku –
workshop pro rodiny s dětmi
Registrace na www.art-tep.cz.
29. dubna ve 20:00 hodin, Muze-
um Blanenska
Sokolský ples na zámku

29. dubna ve 20:00 hodin, Suterén
Magic Inspace Band | koncert 
30. dubna ve 14:00 hodin, Galerie 
města Blanska
Dernisáž Eva Vtípilová  
a Tereza Holá
30. dubna v 15:30 hodin, rekreační 
oblast Palava
Pálení čarodějnic 2023
30. dubna v 19:00 hodin, sportovní 
areál Těchov
Pálení čarodějnic
3. května v 18:00 hodin, Základní 
umělecká škola Blansko
Absolventský koncert 
3. května v 19:00 hodin, hudební 
salon zámku
Ivana Víšková, Ivana Švestková | 
Hudba na zámku 2023
3. května v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Screamers: Vzhůru za hvězdami!
4. května v 17:00 hodin, zámek 
Blansko
Koncert klavírního oddělení 
4. května v 19:00 hodin, Suterén
Tradiční čínská medicína 
Srdce a tenké střevo na léto. 
4. května v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Labyrint Josefa Klímy: 
host František Kinský
6. května v 15:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Nejkulaťoulinkatější workshop aneb 
kruhy v nás i kolem nás

10. května v 18:00 hodin, Základní 
umělecká škola Blansko
Absolventský koncert 
10. května v 19:00 hodin, Suterén
Dějiny Rocku – Jimi Hendrix 
11. května v 8:00 hodin, Poduklí
Farmářské trhy
11. května v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek:
Má klokánek taky maminku?
12. května v 17:30 hodin, Kino 
Blansko
Vladimír Antonín: Nejznámější 
jedlé a jedovaté houby jižní Moravy
12. května ve 21:00 hodin, Děl-
nický dům
Oldies párty Blansko
13. května v 10:00 h, zámecký park
Férová snídaně
13. května v 10:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Dětské knižní promítání: 
Ukrajinský speciál – Pošťák
Čtení z knihy ukrajinské ilustrá-
torky Kateryny Sad a to v češtině 
i ukrajinštině.
13. května ve 20:00 hodin, Suterén
Kudla v zádech a další | Punkový 
večírek
15. května v 15:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Čtenářský klub 12+
16. května v 9:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Výprodej knih před knihovnou

16. května v 17:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Pravěké úterý
Program pro děti od 6 let.
17. května v 18:00 hodin, Základní 
umělecká škola Blansko
Absolventský koncert
18. května ve 20:00 hodin, Kino 
Blansko
LiStOVáNí.cz: Historky z Tinderu
18. května ve 20:00 hodin, Suterén
Science to Go! | přednáška
20. května v 10:00 hodin, před 
kinem
Pivní festival Blansko
20. května ve 20:00 hodin, Suterén
elektroniX | House and Techno

SPORT
21. dubna v 18:45 hodin, base-
ballové hřiště
Opening Game 2023
Slavnostní zahájení baseballové 
sezóny u příležitosti prvního domá-
cího utkání A týmu vs. Hippos Brno.
1. května ve 13:00 hodin, sportovní 
hala Mlýnská
35. ročník regionální soutěže po-
hybových skladeb
1. května ve 13:30 hodin, sportovní 
hala Mlýnská
Blanenská žabka
Soutěžní skákání přes švihadlo.

Aktuální informace o akcích v Blan-
sku najdete na www.blansko.cz.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY

BLANKA OZNAMUJE

Přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných pra-

cí na zařízení distribuční sou-
stavy – rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních prací 
– bude přerušena dodávka 
elektrické energie:

Dne 25. dubna  od 11:00 do 
14:00 hodin, Blansko, Obůrka, 
Těchov, Češkovice, vypnutá 
oblast: místní část Těchov-Če-
škovice, lokalita Lesní měs-
to horní část od ev.č.285, 
parc.č.1267 a parc.č.1123 po 
konec lokality směr Obůrka.

Dne 26. dubna od 7:15 do 
8:45 hodin, Blansko, vypnutá 
oblast: firmy KOREKT AUTO 
s.r.o., D-Holz, s.r.o., Markus – 
provádění staveb s.r.o. a odběr 
Povodí Moravy za stanicí STK.

Dne 3. května od 7:15 do 
10:15 hodin, Blansko-Horní 
Lhota, vypnutá oblast: Horní 
Lhota: severní část obce – od 
domu č. 123 po konec obce 
směrem na Ráječko.

Dne 3. května od 11:15 do 
12:45 hodin, Blansko-Hořice, 

vypnutá oblast: celá obec Ho-
řice – obyvatelstvo i podnika-
telská činnost.

Dne 4. května od 7:00 do 
11:30 hodin, Blansko, vypnutá 
oblast: Oblast kolem rybárny, 
domů č.p. 54, 140, 35, 161 – 
u řeky Punkvy za ČKD směr 
Skalní Mlýn. Odběratelská tra-
fostanice Suchdol – Punkevní 
jeskyně (č. 320628). Lokalita 
u hotelu Skalní mlýn. Kateřin-
ská jeskyně – pokladna.

Aktuální předprodej vstupenek:
Nebyla to pátá, byla to devátá – 
26. dubna od 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům, 490 Kč/ 440 Kč/ 400 Kč. 
Míša Růžičková: Čarodějnická 
show – 28. dubna v 17:00 hodin, 
Dělnický dům, 280 KČ. 
Hudba na zámku 2023: Ivana 
Víšková, Ivana Švestková – 3. 
května v 19:00 hodin, Zámek Blan-
sko, 150 Kč / 100 Kč.
Screamers: Vzhůru za hvězda-
mi! – 3. května v 19:00 h, Dělnický 
dům, 350 Kč / 300 Kč. 
Oldies párty Blansko – 12. květ-
na od 21:00 hodin, Dělnický dům, 
150 Kč.

LiStOVáNí.cz: Historky z Tinde-
ru – 18. května ve 20:00 hodin, 
kino, 150 Kč.
Čarovné tóny Macochy – 24. roč-
ník festivalu. Začátek všech kon-
certů v 18:00 hodin. Cena zahr-
nuje kromě koncertu i zkrácenou 
prohlídku jeskyní.
7. června Jaroslav Svěcený, La-
dislav Horák: Ve znamení ar-
gentinského tanga  (Sloupsko – 
šošůvské jeskyně), 680 Kč
8. června Spirituál Kvartet: Ná-
vraty (jeskyně Výpustek), 740 Kč 
(sezení)/ 640 Kč (stání)
9. června 2023 Robert Křesťan 
& Druhá tráva: Díl druhý (jeskyně 
Výpustek), 740 Kč (sezení)/ 640 

Kč (stání)
10. června 2023 Hana a Petr Ul-
rychovi Javory: Neopakovatelné 
zážitky podzemí (Kateřinská jes-
kyně), 690 Kč
11. června 2023 Katta – Vox Or-
gani: Zrcadlové jezírko (Punkevní 
jeskyně), 690 Kč 
Oslavy 50 let letního kina Lysice 
– 16. června 2023 v 17:30 odin, 
Letní kino, Lysice, 99 Kč 
K9 KilianGang Motosraz 9. roč-
ník – 14. – 15. července – areál 
Best, Zbraslavec, 1000 Kč. 
Recitál Lucie Bílé a Petra Malás-
ka – 2. listopadu v 19:00 hodin, 
Dělnický dům, 1 190 Kč, 1 090 Kč.

Zubní pohotovost
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo 

uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úra-
zová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích 
a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
22. dubna MDDr. Soldmann Martin, Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
23. dubna MUDr. Soldmannová Svatava, Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
29. dubna MUDr. Ševčík Štěpán, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
30. dubna MUDr. Staňková Vlasta, Jedovnice, Zdrav. středisko, tel.: 516 442 726
1. května MDDr- Stibor Jan, Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
6. května MUDr. Stojanov Milan, Blansko, B. Němcové 1222/15, tel.: 605 184 479
7. května MUDr. Ševčíková Radomíra, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
8. května MUDr. Ševčíková Bohdana, Blansko, Svitavská 1A, tel.: 516 416 386
13. května MUDr. Ševčíková Radomíra, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
14. května MUDr. Štrajtová Jana, Černá Hora, Zdrav. středisko, tel.: 608 220 806
20. května MUDr. Šumberová Ludmila, Lysice, Komenského 429, tel.: 516 472 227
21. května MUDr. Švendová Zdena, Křtiny, Zdrav. středisko, tel.: 516 439 404
27. května MUDr. Tomášková Barbora, Blansko, Pražská 1b, tel.: 734 177 800
28. května MDDr. Trubáčková Pavlína, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 452

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Akce Městského klubu důchodců pro členy MKD Blansko 
24. dubna  pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
24. dubna pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti sv. Martina, Významná 

osobnost Blanska – Dr. Wankel
25. dubna úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
25. dubna úterý 14:30 h  Klub aktivního čtení
26. dubna středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
27. dubna čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
28. dubna pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
2. května  úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
2. května úterý 14:00 h  Přednáška konzultantky organizace Tichý svět o problémech, souvisejících 

se sluchovým postižením
3. května středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
3. května středa 14:00 h  Kreativ
5. května pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
9. května úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
10. května středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
11. května čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
12. května pátek 15:00 h  Svátek matek – v programu vystoupí děti z MŠ Dvorská 26, hraje Jiří Nečas
15. května pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
16. května úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
17. května středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
17. května středa 14:00 h  Kreativ
19. května pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
19. května pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ

Výstavy
Ve dnech 4. a 5. května se v klubovně MKD uskuteční prodejní májová výstava kožených šperků, šátků 
malovaných na hedvábí, Patchworku, paličkovaných krajek, šitých a pletených výrobků a dívčích  spole-
čenských šatů, zhotovených členkami MKD. Přijďte si zakoupit originální dárky.
Ve dnech 24. až 26. května se v klubovně MKD uskuteční u příležitosti 30. výročí založení Domova Olga 
prodejní výstava výrobků, zhotovených jeho  klienty. Nenechte si ujít tuto příležitost, kdy zakoupením ně-
kterého z výrobků, přispějete na provoz tohoto zařízení.  

Zájezd 
Moravskoslezský kraj (Hradec nad Moravicí, Opava)
Autobusový zájezd MKD Blansko
Termín: Úterý, 6. června 2023
Program zájezdu:
– 6:30 hod odjezd z Blanska z parkoviště od bývalého hotelu Dukla, 6:40 hod z točny na Písečné.
– Hradec nad Moravicí: Návštěva Bílého zámku a prohlídka zámeckého parku.
– Opava: Prohlídka města, čas na oběd, prohlídka biskupské katedrály Nanebevzetí Panny Marie
– Slezská Harta: Zastávka na hrázi velké přehrady na řece Moravice
– Předpokládaný návrat do Blanska do 20:00 hod.
Cena zájezdu: 380 Kč/os + vstupy. Přihlášky u p. Maulisové v kanceláři MKD nebo na tel. 777 485 839.

Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na https:/www.zonerama. com/MekDBlansko/Album
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Zlaté dno řemesel a živností v Blansku – díl devatenáctý
MIKULÁŠ MATULA A MIROSLAV MATULA, STAVITELÉ  

K významným osobnos-
tem našeho města pa-
tří bezesporu stavitel 
Mikuláš Matula a jeho 

syn Miroslav, rovněž stavitel. 
Jejich zásluhou se může Blan-
sko pyšnit několika významný-
mi stavbami.

Mikuláš Matula se naro-
dil 6. prosince 1876 v Rych-
alticích. Oženil se s dcerou 
obchodníka ve Vsetíně An-
nou Škývarovou. Kolem roku 

1900 postavil pro svoji rodinu 
v Blansku v místech na dnešní 
ulici Bezručova (dříve Nová č. 
560) secesní dům. A zde také 
založil svoji stavební firmu.

V  letech 1908 až 1914 
byl starostou jednoty Sokola 
v Blansku. Jako stavitel i sta-
rosta Sokola          v Blansku 
navrhl v roce 1918 pro měs-
to sokolovnu, která měla stát 
na ulici Smetanova, naproti 
bývalé poště. To se neusku-
tečnilo. Mezi jeho významné 
stavby patří budova nádraží 
v Blansku, nádraží Bílovice 
nad Svitavou a rodinné domy 
v Blansku a okolí.

V roce 1914 vypukla první 
světová válka a Mikuláš Ma-
tula musel narukovat. Věřil, 
že válka bude krátká a slavná. 
První světová válka se však 
nakonec stala dlouhým, kru-
tým střetnutím, které prověři-
lo hranice lidské odolnosti až 
po samu mez. Mikuláš Matu-

la se z první světové války již 
nevrátil. Zemřel ve Vídni a po-
hřben je ve Vídeňském Novém 
městě.

Firmu vedla vdova Anna 
Matulová se čtyřmi sirotky až 
do roku 1926, kdy ji převzal 
nejstarší syn Miroslav Matula. 
Do této doby byly všechny za-
počaté rodinné domy firmou 
dokončeny.

Miroslav Matula se naro-
dil 12. února 1907 v rodném 
domě v Blansku na ulici Nová 
560 (Bezručova 5). V roce 
1926 ukončil stavitelskou 
školu v Brně a začal okamžitě 
v tomto oboru pracovat. Staví 

rodinné domy v Blansku (dům 
MVDr. Hlaváče – Dvorská uli-
ce, vila Uličných – ulice Bezr-
učova), domy v Bílovicích nad 
Svitavou, rodinné domy Kuřim 
– Podlesí. Jako stavitel se po-
dílí na významných stavbách 
v Blansku: nadstavba dnešní-
ho gymnázia Seifertova ulice 
13, sportovní hala Mlýnská 19, 
přestavba Sociálního domu 
v Blansku, dnešní Krajská hygi-
enická stanice Jihomoravské-
ho kraje - územní pracoviště 
Blansko, Mlýnská 2. Před dru-
hou světovou válkou posta-
vil rodinný dům učitele Karla 
Švédy, ulice Příční 3, kde žije 

dcera stavitele Dana Matulová 
– Svobodová. Měl osvědčení 
a působil jako soudní znalec 
– odhadce nemovitostí.

Miroslav Matula byl v Blan-
sku činným i ve sportovním 
životě. Zasloužil se spolu se 
stavitelem Jalovým o vybudo-
vání nových tenisových kurtů 
pro širokou veřejnost. V roce 
1929 se stal členem výboru 
Atletického fotbalového klubu, 
finančně podporoval oddíl ro-
hování (boxu). Od roku 1931 
byl členem oddílu tenisu, kte-
rý aktivně hrál. Sportovnímu 
dění v Blansku zůstal věrný 
celý život. Ještě v 60. letech 
20. století byl členem výboru 
TJ Spartak Metra Blansko.

Oba stavitelé měli velice lid-
ský přístup, posečkali méně 
majetným lidem se spláce-
ním provedených staveb. 
Před rokem 1948 byla část 
jejich domu na dnešní Bezr-
učově ulici zabavena a pou-

žita pro kanceláře Geodézie 
Blansko. V roce 1968 byl pod 
nátlakem krásný renesanční 
dům prodán a ustoupil bytové 
zástavbě (dnes bytový dům 
Bezručova 5). Stavební firma 
byla znárodněna Vyhláškou 
ministra techniky ze dne 25. 
října 1948 o znárodnění sta-
vebních podniků podle zákona 
č. 121/1948 Sb.

Miroslav Matula dožil bez 
milovaného Blanska, pro které 
tolik udělal v Brně, kde v roce 
1977 zemřel.
Příště: Josef Čech, blanenský 
lékárník

> Pavel Svoboda

Hana Novotná 11. března 2023 82 Blansko
Josef Štrof 18. března 2023 78 Doubravice n. Svitavou
Naděžda Škrlová 20. března 2023 98 
Milada Kryštofová 21. března 2023 92 Blansko
Anna Babášová 22. března 2023 89 Blansko
Ladislav Hlaváček 24. března 2023 82 Blansko
Karel Jachan 25. března 2023 92 Blansko
Zdeňka Martinková 27. března 2023 76 Blansko
Irena Hloušková 29. března 2023 87 Blansko
Olga Zavadilová  31. března 2023 83 Blansko
Jan Gron 31. března 2023 77 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

Jednodenní zájezdy pořádané ZO ČZS Blansko
1. Střední Čechy a Rokycansko 

Sobota 20. května 2023, cena 1500 Kč   
Arboretum Všenory, Nový Knín (Muzeum zlata), obec Dob-

řív (Vodní hamr), Hamernický den.

2. Vysoké Mýto a okolí
Sobota 24. června 2023, cena 550 Kč  

Arboretum Růžový palouček u Újezdce na Litomyšlsku, 
Dobříkov (dřevěný kostelík z Podkarpatské Rusi), Vysoké 

Mýto (Muzeum karosářství).

Přihlášky a úhrada zájezdů: v úterý 2. května 
v Domě zahrádkářů od 16:00 do 18:00 hodin, rezervace 

a info: pí. Vítková 724 789 288, p. Hort 721 328 803.

Děkuji MUDr. Filipu Bartákovi za vzornou a cit-
livou péči po dobu mé hospitalizace. Celému 

týmu neurologického oddělení Nemocnice Blan-
sko nejen za profesionalitu, ale i empatii, se kte-

rou mi pomáhali v mé těžké životní situaci.
Marie Šauerová

Děkuji všem pracovni-
cím Mobilního hospi-
cu sv. Martina Oblast-
ní charity Blansko za 
vzornou péči a lidský 
přístup, které věno-

valy mému manželovi 
v posledních těžkých 
chvílích jeho života.

Marie Šauerová, 
manželka

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel.: 797 676 748. 

Malířské a natěračské práce. 
Tel.: 734 306 312, e-mail:  
jhmalby-natery@seznam.cz.

Jóga pro začátečníky a mírně 
pokročilé zaměřená na uvolnění 
tělesného a psychického napětí. 
Od 20.9. srdečně zveme nové zá-
jemce. Info: daniela.kalvodova@
gmail.com, bodymindwork.cz.

SOUKROMÁ 
Prodám elektrický bojler Dra-
žice OKCE 160, výkon topného 
tělesa 2,2 kW, objem 152 l, rok 
výroby 2019, instalován v říjnu 
2019 a používán 2 roky. Cena 
2.990  Kč. Telefon 728 454 911.

Prodám palivové dřevo tvrdé, 
měkké. Štípaná polínka, metrové 
štípy rovnané, kulatinu. Tel. 606 
893 919, 602 816 950. Hájenka 
Šebetov.

Prodám dětský kočárek. Dvoj-
kombinace, béžová barvy, 4 kola 

o průměru 28 cm, cena 2000 Kč. 
tel: 734 243 403.

Levně prodám rohový psací 
stůl, borovice masiv (v 77 cm, š 
100x60 cm) Foto na vyžádání. 
Blansko, kontakt 776 565 690.

Skříňka (botník) na zakázku, vý-
klop, světlé dřevo masiv (v 45,5 
cm, h 42 cm, š 60 cm) Blan-
sko, foto na vyžádání. Kontakt 
776 565 690.

Prodám starší horské kolo, počet 
převodů 18, jezdí dobře. Cena 
300 Kč. Přilbu 50 Kč. Tel.: 516 
416 628.

Prodám: Automatickou pračku 
levně, Polohovací postel. Tel.: 
777 305 730.

Prodám vůz Mercedes Vito ve vý-
borném stavu. Tel.: 723 484 803.

Ztráty
a nálezy

Město Blansko oznamuje 
nález těchto ztracených, či 
opuštěných věcí: dětské kolo 
(ul. Rožmitálova), peněženka 
(kruhová křižovatka u Lidlu), 
mobil (park ul. Sv. Čecha).

Dne 10. dubna uplyne 
již 5 let, co nás 

navždy opustil pan 
František Brzobohatý. 

Za vzpomínku na 
něj děkuji manželka 

Jana s rodinou.

Každý den
aktuality z Blanska

a důležité informace
z městského úřadu.

www.blansko.cz

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz
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Blanenský Atlas slaví postup do Národní ligy
FLORBALISTÉ V BARÁŽOVÉ SÉRII UDOLALI DRUŽSTVO Z HRANIC POMĚREM 3:2 NA ZÁPASY 

Tři dubnové víkendy tr-
val boj v baráži o Ná-
rodní ligu. Po nepove-
deném druhém kole 

play-up, kdy Atlas podlehl 
Třinci 0:3 v sérii, čekala na bla-
nenský tým možnost repará-
tu. V sérii hrané na tři vítězná 
utkání jim soupeřem byl tým 
FBC Hranice. Úvodní dvě utká-
ní se hrála na hranické půdě, 
následně dvě utkání v Kuřimi, 
kde našli blanenští azyl a páté 
utkání opět na půdě Hranic.

Hned v úvodním utkání bla-
nenský tým zaváhal, když do-
mácí Hranice zkušeně kont-
rolovaly průběh celého utkání 
a kromě začátku utkání At-
las do vedení nepustily. Dru-
hé utkání již bylo jiné. Po dvě 
třetiny se hrála vyrovnaná tak-
tická bitva, kterou Atlas zlomil 
až v polovině poslední třetiny. 

Po úvodním víkendu si oba 
týmy připsaly jednu výhru a vě-

děly, že třetí zápas bude tzv. 
o matchball, tedy možnost 
ukončení série již ve čtvrtém 
zápase. Třetí zápas v kuřim-
ské hale se nesl v podobném 
duchu jako utkání druhé. Dob-
ré obrany obou týmů nepou-
štěly příliš mnoho střel na 
branku a když ano, zakročili 
pozorní brankáři. Atlas v tom-
to utkání prohrával dokonce 
1:4, dokázal utkání dorovnat 
a vynutit si prodloužení. Již 
v první minutě prodloužení se 
však prosadili hosté a zvítězili.

Čtvrté utkání bylo v režii 
blanenských. Úvodní branku 
sice vstřelily Hranice, násled-
ně však Atlas zlepšil svůj vý-
kon, dokázal do konce první 
části otočit stav utkání. Ve 
druhé třetině přidal čtyři bran-
ky a náskok si dokázal pohlí-
dat ve třetí části a zaslouže-
ně si vynutil rozhodující pátý 
zápas. 

Utkání o vše se hrálo v so-
botu 15. dubna v Hranicích. 
Úvodní část ovládl domá-
cí tým, který vedl i po druhé 
části. Ve 46. minutě svítilo na 
ukazateli skóre již 7:4 pro do-
mácí, ovšem Atlas opět ukázal 
velkou sílu a utkání srovnal 
a vynutil si opět prodloužení. 

Tentokrát již štěstí stálo na 
blanenské straně a v šesta-
šedesáté minutě poslal Atlas 
Blansko do Národní ligy přes-
nou trefou Lukáš Kučera, kte-
rému nahrál na postupovou 
branku symbolicky Vojtěch 
Fedra, tedy dva nejproduktiv-
nější hráči blanenských.  

FBC Hranice – FBK Atlas 
Blansko 10:5 (4:1, 4:3, 2:1). 
Branky: 2x Fedra V., 2x Kuče-
ra, Fedra F.
FBC Hranice – FBK Atlas 
Blansko 5:8 (1:1, 1:1, 3:6). 
Branky: 4x Fedra V., 2x Kuče-
ra, 2x Fedra J.
FBK Atlas Blansko – FBC Hra-

nice 4:5p (1:2, 0:0, 3:2; 0:1). 
Branky: 2x Fedra V., Fedra J., 
Kučera.
FBK Atlas Blansko – FBC Hra-
nice 8:4 (2:1, 4:2, 2:1). Branky: 
3x Fedra J., 2x Kučera, Ducar, 
Fedra V., Frýdek.
FBC Hranice – FBK Atlas 
Blansko 7:8p (2:1, 3:3, 2:3; 
0:1). Branky: 3x Fedra V., 3x 
Kučera, Fedra F., Janík.

Na domácí zápasy si na-
šlo cestu 172 a 202 diváků, 
což je naprosto skvělé číslo, 
když uvážíme, že se hrálo v ne-
daleké Kuřimi. Na rozhodují-
cí pátý zápas s blanenským 
týmem vycestovalo přes sto 
fanoušků. Za podporu v bará-
ži, play-up i celé sezóně všem 
fanouškům a příznivcům bla-
nenského florbalu děkujeme!

Více informací na www.at-
lasblansko.cz.

> Dominik Janík,
FBK Atlas Blansko

V Blansku se konal turnaj v hokeji žen
NA ZIMNÍM STADIONU ZMĚŘILY SVÉ SÍLY ČTYŘI TÝMY 

Na blanenském zimním 
stadionu se v sobo-
tu 25. března odehrál 
historicky první Rytíř-

ský turnaj v ledním hokeji žen. 
Nedávný úspěch ženské ho-
kejové reprezentace na Zim-
ních olympijských hrách při-
lákal k hokeji mnoho nových 
nadějných hráček. Tyto dív-
ky však přes veškerou snahu 
zatím nedosahují úrovně zá-
pasů ligy žen. Právě proto se 
domácí tým HC Rytířky Blan-
sko rozhodl uspořádat turnaj 
pro začínající hráčky, protože 
i ony si zaslouží zažít atmo-
sféru zápasů.

Akce se zúčastnily čtyři 
týmy složené z hráček týmů 
HC Rytířky Blansko, WHC Val-
kyries Brno, HC Slezan Opava 
a HC Rebels Prostějov. Tur-
naj se nesl v duchu přátelství, 
soudržnosti a lásky k hokeji, 
takže i přes obvyklou rivalitu 

mezi týmy hrály dívky z Opavy 
a Brna společně.

Domácí Rytířky dokonce 
složily dva týmy, což svědčí 
o široké základně a zlepšení 
kvality blanenského ženského 
hokeje. Všechna družstva byla 
odměněna medailemi a nej-
lepší hráčky každého týmu 
získaly drobné odměny. Kdo 
se na turnaji jak umístí, neby-
lo až tak důležité,  jako pře-

devším chuť si zahrát hokej. 
A u některých dívek, po celo-
sezonním tréninku, vyzkoušet 
si poprvé v životě atmosféru 
a pocit účasti při skutečném 
zápase proti soupeři.

O kvalitě turnaje svědčí i re-
akce ze strany hráček a trené-
rů, kteří vyjádřili velkou spo-
kojenost. I kvůli tomu se Ry-
tířky za podpory vedení klubu 
rozhodly, že vyvolají jednání 

a pokusí  se uspořádat tako-
výto turnaj znovu, a to před 
začátkem ligové sezony v sr-
pnu nebo září.

Aktuality a novinky můžete 
sledovat na sociálních sítích 
Rytířek Blansko, které aktuál-
ně čeká ještě 22.–23. dubna 
2023 mezinárodní turnaj VAL-
HALLA CUP 2023 v Brně.

> Kateřina Prokešová, Petr 
Zukal, HC Rytířky Blansko

Florbalisté se radují z postupu do Národní ligy.  FOTO: archiv klubu

Hokejový turnaj v Blansku.  FOTO: Tereza Nesvadbová

Basketbalistky BK Blansko zvítězily v utkáních s týmy BK Vyškov a BBK Brno, body naopak ztratily 
s Jiskrou Kyjov.  FOTO: archiv klubu

Dvě výhry si připsali hráči BBK Blansko U13. Nejprve si poměrně 
snadno poradili s týmem z Babic a pak i s tradičním soupeřem 
z Vyškova. Celek nejmladší kategorie basketbalistů klubu do 11 let 
hrál na palubovce ve Žďáru nad Sázavou. V oslabené sestavě proti 
vedoucímu týmu tabulky Blanenští dvakrát prohráli. 
 FOTO: archiv klubu

Letošního 18. ročníku velikonočního volejbalového turnaje v Blansku se v neděli 9. dubna zúčastnilo 
devět smíšených družstev. Nejprve se utkaly ve dvou skupinách systémem každý s každým a poté vy-
bojovaly utkání o celkové pořadí. Nakonec zvítězil tým Tučptáci Jedovnice, druhý byl Volejbal Adamov 
a třetí tým Rakeťáci ASK Blansko. Nejlepší hráčkou byla turnaje vyhodnocena Andrea Navrátilová (Ada-
mov), nejlepším hráčem Milan Vítek (Jedovnice) a Miss turnaje byla vyhlášena Nela Šenková. 
 FOTO: archiv pořadatelů
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